
Vėliausi karo pranešimai: Leningradas dega} naciai išsprogdino 15 
rusų traukinių; vokiečiai paėmė Rygą; mechanizuotos nacių divizijos 
traukia Minsko kryptimi; Vilniaus radijas groja Lietuvos himną.
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t
Gana baudžiavos 
įsivaizduokite 
Nors audros ūžia 
Iš desperacijos

JUOZAS TYSLIAVA

Dar vokiečiams neįžengus į 
Lietuvą, lietuviški Kauno ir 
JVilniaus garnizonai apsidirbo 
Bu Maskvos driskiais. Visa 
Lietuva, kaip gaisras, sukilo 
prieš raudonųjų baudžiavų.

Kaip Lietuvos liaudies kan
trybė buvo išsekusi, parodo 
šitoks faktas.

Sekmadienio naktį Mari
jampolėje išžudyti visi 
misarai...

ko

Kas galėjo tikėtis, kad 
ševikų viešpatavimui 
toks greitas galas.

Dar tik vakar kruvinieji 
Maskvos agentai lietuvius 
siuntė į Sibirą. Dar tik va
kar mūsų broliams ir sese- 

, rims, netekusiems artimųjų, 
gniaužėsi širdys, liejosi aša
ros.

Tos baisios kančių dienos 
niekados negrįš. Įsidėkite tai 
gerai f savo galvas, jūs, lie- 
tuvių tautos išdavikai iš Lai
svės ir Vilnies pastogių!

* ♦ *

Tuo tarpu, kai Lietuva pa- 
feiskelbė nepriklausoma vals
tybe, tai mes vienas kito klau
piame, ko galima Jaukti iš 
jHitlerio?

Įsivaizduokite, kas būtų at
sitikę, jeigu Hitleris, ^nebūtų 
isusiniovęs su Stalinu. Anks
čiau ar vėliau vokiečiai būtų 
Ibuvę nugalėti. Tuo tarpu bol
ševikai būtų sėdėję Lietuvoje 
ir engę mūsų tautų...

Ar jūs manote, kad anglai, 
įveikę vokiečius, būtų ėję va
duoti Lietuvą, kariauti su 
bolševikais? Ne.

Dabar — kita 
lerio ir
griuvus, Lietuvai 
laisvė.

Stalino
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bol- 
ateis

istorija. Hit- 
diktatūroms 
ateis tikroji

mus, 
dėlto nežus... 
mintimi privalo- 
žinias, ateinan

baigsis.
taip ir

♦ ♦ ♦

P Nors audros ūžia 
aplink 

į7 tėvynė vis 
Su šitokia 

Ine pasitikti
čias iš Lietuvos.

Karas, pagaliau, 
Kaip praėjusiame, 
šiame kare ateis atsiskaitymo
valanda. Kaip praėjusiame 
kare imperatoriams 
galvų ritosi vainikai, 
šiame kare diktatoriams 
pečių — galvos.

Pergyvenome Stalinų, 
gyvensime ir Hitlerį. Tik
gnu vilties, daugiau drąsos. 
L’^tuva bus ir laisva, ir ne
priklausoma.

nuo 
taip 
nuo

per
dau

Jau praėjusių savaitę mes 
Sakėme, kad vokiečiu karas 
Su rusais tikrai bus. Tai ma
lte visi išskyrus Naujųjų Ga
dynę ir Laisvę, išskyrus tuos, 
kurie nė savo akių nemoka 
pasiklausti. Dabar Naujoji 
Gadynė, vėl drauge su Lais
ve, vienų giesmę gieda..

Pavyzdžiui, “gadyniečiai” 
kaltina Vienvbę, 'kam ši pa
skelbė Europos radijo stočių 
pranešamas žinias apie tai, 
kad Lietuva pasiskelbusi ne
priklausoma valstybe.
> "Su durnu — du turgu,” 
sako žmonės. Ar verta gin
čytis su žlibiais, kurie neat
skiria žinios nuo komentaro.

Kas kaltas, kad Lietuva 
— karo laukas? Kas kaltas, 
ikad į mūsų tėvų kraštų atsi
dangino Hitlerio kryžiuočiai?

DIDELI RUSŲ - VOKIEČIŲ MŪŠIAI

NACIAI GIRIASI, KAD NETRUKUS PASKELBS 
NIAS APIE SENSACINIUS LAIMĖJIMUS

ŽI-

STOCKHOLM, birželio 26 fronte rusai taip pat smar- 
d. — Prasidėjęs birželio 22 kiai laikosi, o pietų fronte — 
d. rytų dideliais vokiečių ka
riuomenės puolimais Rusijoe- 
Vokietijos karas beveik 2,- 
000 mylių ilgio fronte, visam 
pasaulyje laikomas didžiau
sias pasaulio istorijoj. Opera
cijų ir kovų eiga visame fron
te, kol !kas labai neaiški. Tiek 
Maskvos,, tiek Berlyno-oficia
lus pranešimai, ląbėi paviršu
tiniški ir neaiškus. Iš tų pra
nešimų matyti, kad vokiečiai 
trijuose ' baruose prasiveržė 
per rusų įsistiprinimus, bū- 
ten: Lietuvoje, Lenkijoje ir

Rumunijos pasienyje rusų 
raiteliai, sakoma, nuviję vo
kiečius atgal per Pruto upę. 

. Viena ir ikita kariaujanti 
pusė sako sunaikinę daugy
bę karo tankų ir karo lėk
tuvų, r taip pat 
gybę belaisvių, 
šiai Lietuvoje
Šiauliais ir Ašmena, Vilniaus 
krašte.
-.Vokiečiai tvirtina, kad jie 

beveik sunaikinę rusų karo

paėmę dau—
Didžiausi- mū

įvykę ties
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Pulk. Kazys Škirpa, naujai 
paskelbtos Nepriklausomos

Pirmiau jis buvo L 
siuntinys Berlyne. ■

tą pa-

Gen. Stasys Raštikis, nau- 
■ josios Lietuvos valdžios są
state krašto apsaugos minis-

. r • TT

tras. Prieš kurį laikų jis buvo 
i pabėgęs į Vokietijų.

Rumunijoje, tačiau smulkme-'aviacijos dalinius rytų fronte, 
nos nepaduodamos. Vokiečiai j rusai praneša, kad jų i

PRANEŠIMAI Iš LIETUVOS

STALINO KARIUOMENĘ LIETUVOJEi

ŠKIRPA SUDARĖ NAUJĄ VYRIAUSYBĘ, Į KURIĄ 
ĮEINA RAŠTIKIS IR AŠTUONI KITI ŽMONĖS

sako, kad rusai nepaprastai 
atkakliai kariauja ir iki pa
skutinio vyro laiko kai kurias 
pozicijas.

Lietuvos bare, vokiečiai 
tvirtina, pasiekę Latvijos pa
sienį, praėję Kauno ir Vilnių 
ir šiuo metu mušasi su ru
sais į pietų rytus nuo Vii-- 
niaus, maždaug -apie- Ašme
nų ir ties Baranovičiais; >Tųo 
tarpu rusų pranešimai sako1,

ko atkirsti pėstminkų AįąĮiniųs 
visiškai ^izoKuotL^*^*Lžiikijos

■ -■ j

bombonešiai bombardavę aš
tuonis vokiečių miestus Ryt
prūsiuose, tarp jų ir Klaipė- 
ūų. Baltijos jūroje vokiečiai 
sake .nuskandinę keletą rusų 
kuro laivų.
-CHitleris, kaip skelbia nacių ' 
žinios, dabar pats rytų fron-l 
te vadovauja puolimais prieš 
rusus. < Vokiečių agentūra sa-

Kaune, vadovaujant pulkininkui Bobeliui, buvusiam 
Kauno komendantui prieš rusų atėjimą, 18,000 lietuvių 
kareivių puolė rusų valdines įstaigas Kaune ir jas pa
ėmė. Lietuvių kariuomenės sukilimas buvo toks staigus, 
kad dauguma; rusų valdininkų atsiųstų iš Maskvos į 
Kauną, nespėji)’ iš Kalini) pabėgtu Visi komisarai sulai-

; Ltetuviains Hięmušj Kauną, Jpulknunkui;Bobeliui į- 
ko, kad šiandien ar ryt pa- sakius4, karo lėlituvąibuvo prikrauti ginklų ir amunici- 
skelbs oficialų pranešima a- Jos išbrido į kitas,' iš ankstoįtartas, vietas Lietuvoje 

sensačinius vokiečių lai- ir tai i^etė fiį^vią^;Tų
męjimus. rytų fronte. z Tokiu

• j ' ■—-------------—--------------- pat būdu giūklai Imhr) nugabenti ir į Latviją. <
K — w m. . v- s.’i- • k . . - -.v

TAČIAU ABI VALSTYBĖS ABEJOJA, AR GALĖS
DUOTI RUSĖJAI BAUG KARO MEDŽIAGOS

WASHINGTON./— šiomis*.: ; - ----------------------------
dienomis, kilus Vokietijos Ru
sijos karui,' Anglija' ir vėliau 
Amerika pasižadėjo,? -kiek 
leis sąlygos, padėti - Rusijai. 
Tam tikslui Anglijos vyriau
sybė pasižadėjo pasiųsti ( 
Rusiją savo specialų komisijų 
susitarti dėl karo ir šiaip eko
nominiais klausimais. Jungti
nių Valstybių vyriausybė at
leido rusų “įšaldytus” Ame
rikoje * pinigus, apie- $40,000, 
000, su kuriais rusai čia ga
lės pirkti sau reikmenų ir 
prekių, tačiau nieko nesako
ma apie kinkius ir kitas karo 
reikmenis, kurių Amerika pa
ti reikalinga ir kurių anglai 
nuolatos prašo. Atrodo, kad 
su tais pinigais, sako, kai ku- 
rier Washington© sluoksniai, 
rusai Amerikoje galės pirkti 
“batų ir kojinių”, kurių Rusi
jai dabar labai trūksta ir ku
rių Amerikoje yra—didelis 
pertdklius. ; 4

Ekspertai sako, kad už
truktų keletą mėnesių, 
Amerika ir Anglija galės 
kti Rusijai reikalingą 
galbų. . ' ‘ 1 .

kol 
tei- 
pa-

*

Jeign Mdjskvos jonvaikiai 
nebūtų atsitrenkę į 
tai ji, kaipo neitrali 
be abejonės, būtų
karo. s ’

Lietuvą, 
valstybė, 
išvengusi

komuna-Amerikos lietuvių 
ciams (praėjusį šeštadienį jie 
dar agitavo prieš Amerikos 
pagalbos siuntimų Anglijai) 
atėjo liūdnos dienos. Visi 
juos pirštais bado. Iš tos di
delės desperacijos Laisvės ku
kučiai norėtų net deportuoti 
prezidentų Smetonų,
rint to, kad pastarasis Ame-

nežiū-

linas. Taip, šis klastingas j riko* spaudai pareiškė
Kaukazo banditas tiesioginiai j attik ėjimų Hitleriu.
kaltas dėl dabartinės Lietu- Bet., veltui U desperacija 
vos nelaimės. . j šuns balsas į dangų neina..

nepa-

KANKINO LIETU
VIUS KALINIUS

• KAUNAS. — Kauno radi
jas praneša, ,kad po naujosios 
vyriausybės sudarymo Lietu
voje, . tuojau atidaryti kalėji
mai ir paleisti visi tie žmo
nės, kurie bolševikų buvo į- 
kalinti. Daugumas kalinių 
pasakoja, kaip juos kalėji
muose rusai kankino. Kai 
kuriais atvejais lietuviai kali 
niai rusų buvo verčiami per 
ištisų naktį žiūrėti į stiprius 
elektros žiburius. Tas tiek 
juos nukankindavo, !kad kai 
kurie keletą valandų taip 
pasėdėję apalpdavo, kiti ke- 
letai dienų apakdavo.

Slovakija paskelbė, kad 
nutarė kartu su Vokietija 
kariauti prieš Rusijos komu
nizmų.

ti

Jungtinių Valstybių vy
riausybė nusistatė, kad So
vietų karas prieš Vokietijų 
yra naudingas Jungtinėms 
valstybėms ir Britams, bet 
pinigų Rusijai Amerika 
nusistato nesiųsti.

'North Carolines Legijo- 
nieriai paskelbė, kad Ame
rikoj neturį būti vietos bol
ševikams. Amerika Rusijai 
visai neturinti siųsti jo
kios pagalbos.

Lenkijos valdžia pareiš
kė noro sėdėdama Londo
ne, padėti Sovietams bent 
moraliai kariauti prieš Vo
kiečius, jei Sovietai iš jų 
užimtosios Lenkijos dalies 
paleis buvusios Lenkijos 

‘karių nelaisvių 300.000.

. - i . * ■■ -J K • { S'" į1.. • -

žinia apie Lietuvos gyventojų sukilimą Vilniaus ko
munistų ir nišų tarpe s;Ukėlė panikos. Sužinoję apie lie
tuvių sukilimąir valdirtių į- 
staigu tarnautojai, viską palikę, bego į Rusiją. Kai vo
kiečiai į Yilnių atėjo,krušai jau buvo išvyti.

Stockholm© radijas pranešu, kad lietuvių kariuome
nė ir šauliai iš Vilniaus kartu " su vokiečiais išžygiavę 
Latvijos, Daugpilio linkui.

Kauno komedantas įpulk. Bobelis Kaune ir apylin
kėje paskelbė karo stovį. Visiems gyventojams buvo į- 
sakyta, neatidėliojant, suregistruoti visus ginklus. Tuo 
pačiu metu, kaip praneša Helsinkio radijas, Bobelis įsa
kė visiems buvusiems nepriklausomos Lietuvos valdinin
kams, tarnautojams ir policijai grįžti į tas pareigas, ku
rias ėjo prieš rusų okupaciją.

Rusai, pasitraukdami iš Kauno, sako pranešimas iš 
Berlyno, susprogdino Kauno geležinkelio žaliąjį tiltų. Tą 
tiltą pereitame kare 1 rusai taip pat buvo susprogdinę.

Kauno radijas praneša, kad prieš pat Vokietijos Ru
sijos karų, rusai iš Lietuvos išgabeno apie 40,000 žmo
nių, kurių 20,000 buvo kauniečiai. Dauguma išgabentųjų 
buvo nepriklausomos Lietuvos valdininkų ir tarnauto-

Radijo žiniomis iš Berlyno, naujųjų Lietuvos vyriausy
bę, be Škirpos ir Raštikio, dar sudaro Prapuolenis ir gen. 
Pundzevičius. Kiti dar nežinomi.

Gen. Pundzevičius, buvęs nepriklausomos 
generalinio štabo viršininkas, dabar paskirtas 
kariuomenės vadu. -

Lietuvos
Lietuvos

švedų laikraštis Aftonbladet praneša, kad lietuviai 
Kaune ir Vilniuje sukilo pirmadienį, birželio 23 d. Vil
niaus apygardos kariuomenės vadas per Vilniaus radiją 
tuojau paskelbė, kad visi lietuviai pasipriešintų sovietų 
kariuomenei ir valdžiai, apsiginkluotų ir saugotų visus 
strateginius punktus. Komendanto atsišaukimas, sako
ma, tuojau rado didelio pritarimo Vilniaus ir apylinkės 
visuomenėje. Ne tik lietuviai, bet ir vietiniai , kurie save 
vadina lenkais, suskubo ginkluotis kuo galėjo ir saugo
tis kuo galėjo ir saugoti tiltus, dirbtuves ir valdines į- 
staigas.

švedų laikraštis Aftonbladet praneša, kad

žiniomis iš Berlyno, naujoji Lietuvos vyriausybe pa 
I skelbusi, kad jt>įetna j tų valstybių šeimynų, kuri pripa 
į žįsta “naująją santvarką Europoje.*’

LONDON, birželio 24 d.— 
Radijo žiniomis iš Stockhol- 
mo, Lietuvos gyventojai su
kilo prieš sovietų režimų Lie
tuvoje ir perėmė visas valdi
škas įstaigas Kaune ir visoje 
Lietuvoje. Ta proga paskelb
ta, jog naujųjų vyriausybę 
sudarė buvęs Lietuvos pa
siuntinys Berlyne Kazys Škir
pa ir generolas Raštikis, be 
jų į vyriausybę dar įeina kiti 
aštuoni žmonės, kurių pa
vardės kol kas nepaskelbtos.

Kauno • radijas atsišaukė 
į Lietuvos gyventojus-ir ragi
no juos sukilti ir išvaryti iš 
Lietuvos rusus, taip pat ragi
no Latvijos ir ‘Estijos gyven
tojus sukilti ir pasiskelbti ne
priklausomais. Lietuvos gy
ventojai buvo įspėti, "vokie
čiams atėjus užsilaikyti ra
miai. Kauno radijo tarp kit
ko ragino Lietuvos gyvento
jus sudaryti šaulių būrius ku
rie apsaugotų visas Lietuvos 
pramonės įmones, kad atsi
traukdami rusai jų nesunai
kintų. ; - -, ; ■■/-V w .*

Sukilėliams prieš sovietus 
Lietuvoje įsakyta iškelti Lie
tuvos vėliavas ant visų val
džios įstaigos rūmų. Per ra
dijų grota Lietuvos himnas.

Žiniomis iš Berlyno, Kazys 
Škirpa ir gen. Raštikis dar 
tebėra Berlyne. Birželio 23 d. 
Kauno radijas staiga nutilo. 
Vieni aiškina, kad galimas 
daiktas jog rusai stotį nutildė, 
kiti sako, kad gal Kaunas bu
vo bombarduojamas.

Tuo pačiu metu iš Kara
liaučiaus radijo stoties Lat
vijos Prezidetąs Ulmanis at
sišaukė į Latvijos gyventojus 
ir ragio juos sukilti ir nuver
sti komunistų režimų.

Lietuviai Berlyne pareiškė 
spaudos atstovams, kad lietu
viai visomis savo jėgomis ko
vos už Lietuvos nepriklauso
mybės atgavimų ir todėl ne
nuostabu, kad Lietuvos žmo
nės po .komunistų jungu da
bar sukilo prieš savo prispau
dėjus.

IŠVIJO BOLŠEVIKUS IŠ KAUNO
t X-’- Dėjo išvaikyti sovietų kariuomenę

• ■** 'y-.f*- 
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Žiniomis buvo vokiečiai ir vienas vol 
kiečių karininkas, kalbėdamas 
per Kauno radijo stotį, pa
reiškęs, kad lietuviai patys 
išvijo rusus iš Kauno. ♦ • - . ' y-.* -

Iš to įvykio sprendžiama, 
kad rusai visai nesitikėjo 
vokiečių užpuolimo, nes visi 
Lietuvos kariuomenės daliniai 
buvo. Kaune ir apylinkėje ir 
pilnai ginkluoti. Jeigu rusai 
būtų žinoję apie vokiečių ruo
šimąsi pulti, sako švedai, tai 
jie greičiausiai būtų lietuvių 
kariuomenę visai nuginklavę 
ar pasiuntę į Ikitų frontų.

STOCKHOLM;
patikimų '"šaltiriių, Lietuvosiš 

radijofonas “Radijo Kaunas” 
birželio 23 ir 24 d.d. pa
skelbė, kad prasidėjus Vo
kietijos Rusijos karui, Lietu
vos kariuomenė, kuri paskuti
niu -laiku buvo sujungta su 
sovietų raudonąja armija^tai- 
ga sukilo prieš rusus ir Kau
ne ir Kauno apylinkėje įvyko 

ir kruvini mūšiai, ku- 
lietuviai privertė rusus 

iš Kauno Vilniaus lin- 
Rusai, išbėgdami dar

dideli 
riuose 
bėgti 
kui. •
bandė susprogdinti abu tiltus 
per Nemunų: Aleksoto ir Ne
ries tiltus, tačiau lietuviai ka
reiviai tuos tiltus saugojo ir 
rusus išvaikė.

Beveik tuo pačiu metu pra
nešta, kad. lietuviai Vilniuje 
tai pat užėmė vietos radijo 
stotį ir visuomenei buvo pra
nešta, kad priešintųsi ru
sams Kas Viliuje įvyko, tikrų 
žinių dar nėra tačiau vėliau iš 
Kauno pranešė, kad lietuviai 
Vilniuje’įvedė tvarkų ir laiko 
visas valdines įstaigas.

di-
ne-

va-

ŠKIRPA DRAUDŽIA 
GYVENTOJAMS 

SAUVALIAUTI
KAUNAS. — Naujosios 

Lietuvos vyriausybės galva, 
pulk. Kazys Škirpa, po pa
skelbimo naujosios vyriausy- 
mės deklaracijos, paskelbė į 
įsakymų Lietuvos gyvento
jams susilaikyti nuo bet kokio 
sauvaliavimo, kuris gali ap
sunkinti vyriausybei vykdyti 
savo pareigas ir kuris suda
rytų nemalonumų, 
visuomenė įspėjama 
dmėti svetimtaučių, 
dų ir kitų.

Li etų vos 
neužpul- 

ypač žy-

Maskvos radijas 
į kutinės dienas, po 
| Anglija ir Amerika 
duosiančios pagalbų Rusijai, 

Į pradėjo groti angliškas, ame 
| rikoniškas ir škotiškas dai
nas...

Vienu tarpu, sako Stock- 
holmo radijas, kai Kauno ra- 
rijas kalbėjo, buvo girdėti 
šaudymai, sumišimas ir 

delis trukšmas kur nors 
toli radijo stoties, ar net 
Čioje stotyje, tačiau po 
landėlės trukšmas nutilo
Kauno skelbėjas persistatęs 
kaip vilnietis rašytojas, pra-| 
dėjo tęsti pranešimų. Jis pa-; 
reiškęs, kad kai tik Lietuvos 
kariuomenė puolė rusus ir už
ėmė radijo stotį, visi gyven- • 
tojai buvo įspėti iškelti Lie-, 
tuvos vėliavas ant valdžios į- naujosios Lietuvos 
staigų ir imtis bet kokio gin- bės ir Vokietijos 
klo, vyti rusus iš Lietuvos. Bir-‘ fc0 jokių susi tari m 1 
želio 26 d. rytų Kaune jau j bų. L

per paš
to, kai 
paskelbė
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Karo atgarsiai .t

ru 4

vr ko

RAvenwood 8-3330.

sti į Sovietus, kaipo nepagei
daujamą svetimšalį. Pilietybę 
gali atimti. . 7

323 SCOTT ST.
Tel.: Calvert 1773

Dukes Lunch
513 W. BALTIMORE ST.

Sandaros naudai.’
Sandaros Pittsbur-

kad tikrai ją visą padovanb- 
P. tų Stalinui. Man dažnai ten- 
P. ka pas jį užeiti ginčytis, bar-

317 W. Broadway

Universal Package - 
Stoęe

1(1. DAŪNIS, sav, 
Įviriattsių rųšių degtinį, vynas it alus 

Kreipkitės į mus — geriausias 
patarnavimas.

235 Elm Street, 
New J Britain, Conn.

’ Tek: 2036

M1AUS1A PRASIDĖJO

LONDONAS. — Birželio 22 d. anksti rytą Vo
kietijos kariuomenė ties Lietuva ir Rumunija peržengė 
sieną ir prasidėjo didžiausias istorijoje mūšis tarp dvie
jų Europos diktatorių, Stalino ir Hitlerio, kurie abu grob
dami svetimas valstybes, negalėjo pasidalinti nuteriota 
ir nuvarginta Europa.

Kaip pranešimuose sakoma, mūšiai prasidėjo Suval
kijoje, ties Gardinu, Lenkijoje ir Rumunijoje beveik tuo 
pačiu laiku ir tose pačiose vietose, kaip praeitame pasau
liniame kare. Pranešimuose buvo minimi Kybartai, Ma
rijampolė, Kalvarija ir kitos vietos arčiau Lenkijos pa
sienio.

Tiek vokiečių, tiek rusų pranešimai buvo neaiškus, 
jie daugiau apėmė bendras karo operacijas. Matyt, ven
gta minėti bet kurias atskiras kovų vietas. Didžiausios 
operacijos pradžioje teko vokiečių aviacijai, kuri pir
miausiai stengėsi sunaikinti sovietų lėktuvus ir jų nau
dojamus aerodromus. Tarp kitų vokiečiai smarkiai bom
bardavę Kauno ir latvių Ventpilio aerodromus, .kur 
sunaikinta arti šimto karo lėktuvų. Po to mechanizuota 
žvalgyba, pasiekusi Lietuvos Kalvariją, iš kur mecha
nizuoti daliniai pradėjo ruoštis didesniems puolimams 
prieš rusus.

Kauno, Vent spilės ir kitų miestų ir aerodromų 
bombardavime iki birželio 23 d., kaip skelbiama, buvo 
užmušta daugiau 200 žmonių. Kiek žmonių dar žuvo 
Kauno ir Šiaulių bombardavime, nepasakyta.

Vyriausios kariuomenės dalys buvo atsitraukusios 
net už Kauno, o jų svarbiausi daliniai buvo net dar už 
Vilniaus, Tarp Vokietijos sienos ir Vilniaus buvo palik
ta tik miestų ir stovyklų įgulos, žvalgų ir maži aviacijos 
daliniai. Tačiau visas evakuotas Lietuvos Vokietijos pa
sienis buvo smarkiai rusų sustiprintas mažų tvirtovių 
linijomis, kurias vokiečiai sako sunaikinę.

Dieną po karo paskelbimo Rytprūsiuose rusai ban
dė nuleisti keliolika tūkstančių parašiutininkų, bet ru
sų lėktuvams dar nepąsiekus Rytprūsių, jie buvo pri
versti grįžti. Kai kuriose vietosež rusai sako, jų lėktu-

- vai bombardavo vokiečių miestus ir padarę daug nuos
tolių.

Tai bus liepos 27 d., sekmadienį, lietuvių 
ūkyje, arba Lithuanian Country Club

Tai bus demonstracijų die- vos nelaimės visi, kaip vienas, 
na prieš Lietuvos pavergėjus. ■ susirinkime į Lietuvių ūkį. 
T^‘‘dieną kalbės PittsburgKoi Ten vietos pakankamai, ten 
miesto majoras. Lietuvos kon-' gali sutilpti tūkstančiai. Toji 
sulas Daudžvardis iš Chica- j diena yra Lietuvos gelbėjimo 
gos. dalyvaus parapijų cho
rai ir kiti chorai. Programa 
vyfe po atviru dangumi. Tai 
bus kiekvienam malonu ir 
gražu praleisti dieną. Po kal
bų ir koncerto bus sporto žai-

■ dimai ir rungtynės. Sportu 
programai vadovaus žymus 
sporto veikėjas A. E. Schultz. 
Kas tą lietuvių sąskrydį ruo
šia? Kaip atsimenate sausio 

sirinkę draugijų 
steigę Lietuvai 
etą. Tame ko- 
vaujamos šios 

klubai —SLA

diena, kam rūpi Lietuvos iš
vadavimas — susirinkime, 
dirbkime, kad išvadavus savo 
vargstančius ir vergaujančius 
brolius. Tik mes čia laisvoje 
šalyje galime kelti balsą prieš 
grobikus, nes ir prezidentas 
Rooseveltas eina su mumis.

J. Virbickas.

1041 m, birželio |
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Maskvos radijo žiniomis, 
pirmą ir antrą Rusijos Vo
kietijos karo dieną ėjo di- 
čių blitzkriegas prieš Ru- 
rusų mechanizuotų dalinių 
ties Šiauliais ir’ Radviliš
kiu. Rusai sako, kad vokie
čių pasisekimai buvo ties 
nepavyko ir jie buvo pri
versti trauktis su dideliais 
nuostoliais. Tuose mūšiuo
se. rusai sako, sunaikinta 
300 vokiečių karo tankų ir 
paimta 5,000 vokiečių nelai
svėn.

daros sąryšio pirmininko V. į 
Rūko, sumanymu, Sandaros 
susirinkimai daromi pas savo 
narius, tuos, kurie turi erd
vius kambarius. Toks pirmas 
susirinkimas buvo pas J. Pe
travičių gegužės 9 d. Tame 
susirinkime įsirašė du nauji 
nariai. Petravičius ir jo šei
mininkė sandariečius gražiai 
priėmė.

Kitas susirinkimas buvo pas 
vieną iš Sandaros stulpų, F. 
Rodgers. Ir šis buvo ne vien 
mitingas, bet tikras bankie- 
tas. Aptarus Sandaros reika
lus, tame Sandaros susirinki
me įsirašė du nauji nariai, 
vietos žymūs biznieriai, tai 
Albinas Kaulakis, turįs gra
žią užeigą, 2130 5th Avė. ir 
J. Kidra, kurio biznis 1900 
5th Avė. Veik visi sandarie- 
čiai užmokėjo Sandaros pre
numeratą.

Po pasitarimo Radgers ap
dėjo stalus gardžiais valgiais.

Zambląjjckieaė stalą papuošė 
gyvomis gėlėmis, paskinto
mis iš savo daržo. Vyrai susi-1 
metė ir nusipirko alaus. Visi 
sandariečlai liko dėkingi 
Radgers už tokį malonų pri-} njeko geresnio neskaitęs, kaip 
ėmimą. j todėl labąi sukv^i-

Tame pat susirinkime su- lintas. Jis taip myli Ameriką, 
mękėjo są.vo duokles: P. Pi- 
variūnas, J. Virbickas, 
Marmokas, J. Petraitis,
Savickas, F. Radgers, P. Sa- Į tis ir pyktis, bet dabar žmo- 
valckis, J. Kuizinas, J. Rūkas,; gus Vilnies jau negauna, nes 
V. Bukas, J. Petravičius, C.! viena—yra negražu ttfkį po
ll owns, A. Kaulakis, J. Kin-i pierį savo namuose laikyti, o 
dra, C. Wakmen, H. A. Gilie- antra — žmogus gimęs Lie- 
nė, Al. Brazauskienė, M. Pe- tu vaje, tai valdžia gali pasįų- 
trijienė, O. Zamblauskienė

Buvo tartasi pikniko reika
lu. Pavesta komisijai. Nutar
ta ruošti išvažiavimą Į Erie, Į 
Pa. Taip pat tartasi suruošti 
bankietą 
Kalbėtasi 
gho numerio reikalais. Visi i 
klausimai pavesta tvarkyti 
komisijoms.

RAUDONA5
BIZNIERIUS

Pas mus čia yra vienas 
raudonas biznierius. Žmogus 
geras, gabus, sumanus, bet

Vokietijos Rusijos karas Amerikoje susilaukė įvai-j 
atsiliepimų ir komentaru. Tarp jų reikėtų paminėti 

bent keletą charakteringesnių. John T. Flynn, New Yor- 
ko America First komiteto pirmininkas pareiškė: ‘‘šitas; 
karas prasidėjo, kai Vokietija pradėjo žygiuoti į rytus, ij J 
Ukrainą ir Rumunijos naftos laukus. Bet Anglija ir! 
Prancūzija sako, — Ne, ponas, taip negali; sugrįžk ir 
eik šian kariauti su mumis.”

“Rezultate Prancūzija, Olandija ir Belgija nuken
tėjo, o tuo tarpu Rusija viena tik laimėjo. Dabar klausi- 

•mas, ar ir mes prisidėsime prie obalsio: padarykime Eu
ropą saugią komunizmui.”

Lewis W. Douglas, Committee to defend America by 
aiding ahe allies' pirmimnkas, sako:-

“Hi tie ris planuoja valdyti visą pasaulį, ir jis bet ką 
darys, kad jam tas- pavyktų. Jeigu vokiečiams pavyktų' 
■nugalėti Rusiją, >tai- jie* turėtų didelius^ šaltinius nafto

riu

LIETUVIU TRAGEDIJA
Pas mus užėjo Veronika ;ir 

» v t J? *man papasakojo savo trage
diją. Veronikos vyras skaitė 
tik Laisvę ir visą kitą komu
nistų evangeliją. Jis barėsi, 
spyrėsi, norėjo, kad ir Ve
ronika klausytų jo skaitymų, 
kaip ten Rusijoje yra negir
dėtas, neregėtas rojus. Ve- 

j ronika turėjo tris mažus vai
kučius. Ji yra linkus prie 
bažnyčios. Bet rojus buvo jau 
čia — Veronika ir jos vyras, 
abu, moka gerai rusiškai, to
dėl nors jis pats buvo 
čia

■dar 
bet vyro raudona dūšelė 
sovietuose... Taigi, pasi- 

I dalina. Vyras nusipirko bilie- 
Į tą iš San Francisco ligi Vladi

vostoko. tris poras čeverykų, 
tris siūtus, ir dar visokių ki
tokių daiktų, be to, grynais 
pinigais dar jam liko 500 dol. 
Abu susitarė: vyras ten, so
vietuose, pastatys sau naują 
namą, uždirbs daug pinigų 

ir šeimyną atsiims. _

Kai tik Veronikos vyras, 
geras komunistas, išvažiavotį 

darys, Kad jam tas-pavyktu. Jeigu vokiečiams pavyktų į sovietuS) tai ir Veronikos yar-: 
nugalėti -Rusiją, >taL jie* turėtu -didelius^ šaltinius naftos, - pasibaigė. Tai buvo pri^ 
su kurių pagalba jie galėtu tikėtis nugalėti Angliją. Tas j 
turėtų Amerikai atidaryti akis, apsisaugoti nuo nacių i 
pavojaus, nes dabar aišku, kad Hitleris nori pasaulį val-

Senatorius Burton Wheeler sako; kad vargu žmonės 
norės, kad Amerika gelbėtų komunistus. Atrodo, kad 
dabar yra daugiau vilties Amerikos kareivius laikyti na
mie. Dabar mes galime sėdėti ir žiūrėti, kaip Stalinas, 
Hitleris ir kiti Europos diktatoriaF"vienas kitam kailį 
lupa.

Buvęs Prezizdentas Hoover:
Vokietijos Rusijos karas yra gera priežastis del ku

rios Amerika neprivalo kištis į šį karą. Antra šis karas 
su Rusija žymini palengvins Anglijai ir duos laiko jai 
pasiruošti.

20 metu. Veronika už savo 
dalį pinigų nusipirko namuką

Veronika man pasakojo, 
kad ji dabar yra labai, labai 
laiminga, vaikučiai užaugę, 

gražiai gyvena, visi dirba..;
Jos vyras iš rojaus nieka

dos nieko neparašė. Bet kfti, 
kurie jį ten, Vladivostoke ma
tė, jai pasakojo. Komunistai 
viską iš. jo atėmė: pinigus, 
čeverykus ir siūtus, o jam pa
čiam reikėjo badauti — tik 
džiovintos žuvies truputį gau
davo per dieną pačiulpti.

Veronika ir dabar tik keli 
blokai nuo manęs gyvena.

^IRSKINW GĄŲYĄ

Ten,-PAs Jum^ liętųvjų ko
lonijos gausesnės. Subruskite! 
Prašykite Amerikos pašto į- 
staigų, kad jos‘tokių laikra
ščių, kaip Vilnis ir Laisvė nę- 
priimtų. Tai yra svetimos val
stybės propaganda, tai penk- 
takojai. Amerikos paštas ne
privalo jiems patarnauti.

imti dviejų San Francisco 
lų laikraščių, nes šie du 
raščiai veikia svetimoš--v 
bes naudą!, vąro 
talijos propagandą. ‘ ą

Nežinosite Bostono, jeigu neuįęuįtę i
«• - * V ■> J t- ‘ - l ‘ <

Moderniškai įrengta, puiki 
$100,000 užeiga ir restąura- 
nas—valgiai, gėrimai, kokių 
kitur negausit. Muzika, šokiai 
ir floor show vakarais.
ŲvieČiam užeiti ir linksmai 
ląiką (praleisti geresnėje nuo
taikoje, puikiausioje lietuvių 
įstaigoje šiame mieste.

Bronius Petruševičius, sav.

Viktoras Abėciūnas
Lietuviški skilandžiai, deš
ros. bekonai ir kitokie ge- 

S riąusios rūšies produktai iš- 
važiojami po visas Connec

ticut lietuvių kolonijas.
Reikalaukite šių tikrai gardžių ir ge- 

produktų pas savo vietini bučerį.
385 Park Street, 

New Britain, Conn.
Tek: 1481
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t DOMINICK CAJ
Id. barber a vičius,"^-. .I
£ Restauranas, Bar^gjįrj 

ir šokių salė:;: M .

112 Green Street
• >*■ %'?--

Worcester, Mass/;;.

ft

ft 
ft

Hartford Avė. Lnnch
i.

Geriausios; rūšies likeris. vyąw » siu 
Mūsų restaurant p^ekįjįp^j 
puikiausias maistas z

skubus ir geras patarnavimas.^

36 Hartford Avenue, 
New Britam, C

Tel.: 6639

LIETUVIŲ BIZNIERIAI BALTIMORE®’0 * 

Vladas Medvęckas Antanas Zų^eleh
Garden Hotel Ca^
618 E. LOJ|BĄ^Šy:l

Amerikos karo vadai nu
mato. jog jei Vokietiją per 
90 dienų nenvkariąus So
vietų. tada Vokietija karą 
gali pralaimėti.

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
BE VIKRUMO?

MUCJH GA1.VĄ—VTDl’RJAIF 
uk žarnoit, vi*

imkit* FEliN-A-MINT. T« malinta* 
liaoaiamaM kr««*t*ma (MN it elniai.

»«js ti4«rtaa. Imkit riaMt galt, 
tifcr* Imi etttv mint* ir attfaaait*

ir mihjofisf
EFN-A M1XT. Jk it 
p.drit FEFN-A-MINT ikmA*.

l(k

Pete Dukes

Kazys Akelaitis

Lietuviška Užeiga 
701 W. LOMBARD ST.

JOffl BAYLISS
VALGOMŲJŲ DAIKTŲ 

KRAUTUVĖ

•Meeeeee

COSMOPOLITAN TOURIST CO., Inc.

34-05 45th St., Long Island City, N. Y

Jau laikas užsisakyti busai vasariniams 
išvažiavimams arba piknikams '

Mūsų patarnavimas yra gerai žinomas visoms 
lietuviu organizacijoms, rengiančioms vasaros 
sezono išvažiavimus. Nežiūrint kur reikėtų va
žiuoti - arti, ar toli - tik paskambinkite, o mes 
jums suteiksime sąžiningą ir saugų patarnavimą. 
Telefonuokite

Crystal Tgv^rn^,^
1509. W. BALĮTMOM

Tel.: Gilmor 7281 :■
_ ______________ ;----------------------------------------------------------------- -f M —S ’•

r .XkW
Jonas (incenį^i> 4

661, W. PRATĮ ST. V 
.*T«1 .. Hnlwwi 9044 11 I‘ 4-

A. L. Horwitz

įvairios rųsies medžiaga 
drabužiams

662 W. LOMBARD
Tel.: Calvert 1807-^ i

600 W. Hamburg Street
Tel. So. 2329
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KA HITLERIS SAKĖ PASKELBDAMAS
pa; i.
i O3Ėi

t^vMan bųvq nemalonu siųsti savo ministrą į Maskvą 
tikslu dirbti prieš britų apsupimo politiką. Aš tikėjausi, 
kad, pagaliau, bus galima atidėti įtempimą. .

,Gf,HWbidetija niekad nemanė okupuoti Lietuvą. Lenki- 
^galėjimas vėl mane paskatina pasiūlyti taiką ali- 

s Tas pasiūlymas buvo atmestas, nes Anglija vis0* . <rk A " * M * ’ ’v # _
;dar tikėjosi įvykdyti Europos koaliciją.
*; ■ Def to Cripps (Sir Stafford Cripps, Britanijos am- 
' hasadorius) buvo pasiųstas į Maskvą. Jis buvo įparei- 
gfOsbet kuriomis sąlygomis susitarti su Maskva. Ru
sija visuomet skelbdavo, kad ji apsaugoja tas valstybes 

'(Lietuvą, Latviją ir Estiją — Baltijos valstybes). s
V Rusijos įžengimas į Rumuniją ir Graikijos susigi- 
miniaynnas su Anglija grąsino įvelti naujus, didelius 

’ plotus ] karą. Rumunija, tačiau, tikėjo, kad ji galėjo su- 
Išsiduoti Rusijai tiktai tuo atsitikimu, jei Vokieti- 

' ja ir Italija duotų garantijas dėl likusios teritorijos. 
‘ Su sunkia širdžia aš tai padariau, nes, jeigu Vokietija 
. duoda garantijas, tai jų ir laikosi. Mes nesame nei ang-

t paprašiau Molotovo (Rusijos užsienių reikalų 
j^inisaro) atvykti į Berlyną ir paaiškinti padėtį. Jis

U Sąjungą. Aš atsakiau, kad ji taikoma prieš vi- 
'V.;; r' v - • .

■- ri JTųp tarpu Rusiją mums nieko nesakė, kad ji turi 
daug/j8idesniuspianus prieš Rumuniją.

įąlotevąs dar paklausė manęs: “Ar Vokietija pa-
sįruašusi neteikti pagalbos Suomijai, kuri vėl grasina 
^Rusijai?”

J

j kad kito puolimo prieš 
ti, tuo labiau, kad mės 

tikime, jog Suomija negrasina Rusijai.
; Molotovo trečias klausimas buvo: “Ar Vokietija su

tinka,5 kad Rusija duotų garantijų Bulgarijai 
^;rįMapd atsakymas buvo, kad Bulgarija yra nepri
klausomą valstybė ir nežinojau, kad jai reikia kokių 
nors gąrąntijų. Molotovas pareiškė, kad Rusijai reikia 
jįrejipKf-proDardąnelius ir reikalavo bazių Bosfore.

_ w Ino Sutartį, kuria tikėtasi nustatyti serbus 
-Vokietiją. Maskva pareikalavo serbų paskelbti 

^ariuomenės mobilizaciją. -
;v-‘Katia aš dar tylėjau, Kremliaus vyrai žengė dar

džiagą kąrui prieš Vokietiją. Tas įvyko tuo metu, kai 
4feąP^ąriąū Mats«ok^i (Japonijos užsienių reikalų mi
nistrų j> švelninti santykius su Rusija.

Serbų karininkai skrido į Rusiją, kur juos prizmė, 
kaip alijantuš. Ašies pasisekimai Balkanuose pradžioje

tu šį .Anglija ir su viltimi gauti daugiau medžiagos iš 
AmerįkpSj Vėliau visai nugalėti Vokietiją.

mfear atėjo laikas, kad aš neprivalau laukti to įvy- 
kio. Laukimas būtų nusižengimas prieš Vokietiją.

į. Jau keletą savaičių kai rusai laužo pasienio taįsyk- 
Ėtišijės lėktuvai dažnai skraidė per sieną tikslu į- 

dy&^kad jie yra padėties viešpačiai. Birželio 17 ir 18 
[įenohiis įvyko dideli pasienio judėjimai ir veikimas. 
' _M>Idetijos armijų žygiavimas neturi precedento. 
CartiLsp suomiais mes galime karįautį nuo Nąrviko iki 

Karpatų kalnų, Prie Dunojaus ir Juodųjų jūrų pakraš
čiuose'vadovaujant Antonescue (Rumunijos diktato
riuj 'Vokietija įr Rumumnijos kareiviai eina vienin
gai p . .

; yta apsaugoti Europą ir tuo būdu visus
išgelbėti. Todėl šiandien aš ryžausi atiduoti vokiečių, 
Vokietijos ir visos Europos žmonių likimą į mūsų karei-

rašyta nepuolimo sutartis. Vokietija nepareiškė jokių 
skundų, kad ta sutartis nevykdoma.

Prisidengus dirbtinu pasitikėjimu Vokietijos ka
riuomene savo galinga jėga sustojo linijoje nuo Bal
tųjų ir Juodųjų jūrų, ir jų Karo aviacija ir mechani
zuoti daliniai užėmė savo pozicijas. Tuomet staiga, ka
ro nepaskelbus, net be ultimatumo, vokiečių bombos, 
tarytum lietus, pradėjo kristi ant Rusijos miestų. Vo
kietijos kariuomenė peržengė sieną ir valandą vėliau 
Vokietijos pasiuntinys, kuris tik prieš vieną naktį tvir
tino savo draugingumą, beveik sąjungą su rusais, atsi
lankė pas Rusijos užsienių reikalų ministrą pasakyti 
jam, kad tarp Vokietijos ir Rusijos yra karo stovis.

Tokiu būdu pasikartojo tas pats, tik didesniu mą- 
stu, kas atsitiko su Norvegija, Danija, Olandija ir Bel
gija. Tą patį padarė ir Hitlerio sąmokslininkas Musso- 
linis su Graikija.

Visa tai manęs nenustebino. Tiesą pasakius, aš ank
sčiau aiškiai ir pakartotinai esu įspėjęs Staliną kas at
sitiks. Aš jį įspėjau, lygiai, kaip esu įspėjęs kitus. Aš 
tik tikiu,"kad tie mano įspėjimai nenuėjo niekais. Vis
kas ką mes dabar žinome yra tai, kad Rusijos gyvento
jai gina savo gimtinę, o kariuomene savo žemę, ir kad jų 
vadai pašaukė juos gintis iki galo.

Niekas nebuvo tokiu užsispyrusiu komunizmo prie
šu kaip aš, per paskutinius 25 metus. Aš neišsižadėsiu 
jokių žodžių, kuriuos aš esu pasakęs prieš komunizmą. 
Bet visa tai įvyksta prieš tą vaizdą, kuris dabar prieš 
mus pradeda pasirodyti. Praeitis su visais nusižengi
mais, su klaidomis ir tragedijomis staiga išnyksta.

Už šios audros aš matau mažą grupę nuodingų žmo
nių, kurie planavo, organizavo ir paleido ant žmonijos 
baisenybių viesulą. Mano mintys grįžta į tuos metus ir 
tas dienas kada Rusijos armijos buvo mūsų alijantai 
prieš tą patį bendrą priešą, kada jie narsiai ir užsispyrę 
kovojo ir pagelbėjo mums laimėti, bet patys, deja, ne del 
mūsų kaltės, negalėjo tuo laimėjimu pasinaudoti.

Bet dabar aš turiu pareikšti'Didžiosios Britanijos 
vyriausybės nutarimą ir aš visiškai tikiu, kad didieji 
diminijai laiko bėgyje šį nutarimą priims taip pat. Mes 
turime dabar pasireikšti, be jokio atidėliojimo. Aš tu
riu padalyt tą deklaraciją. Niekas negali abejoti, kokia 
bus mūsų politika. Mes turime tik vieną siekį, vieną ne
pakeičiamą tikslą. Mes esame pasiryžę sunaikinti Hit
lerį ir visą nacių režimą; nuo šio žygio mus niekas ne
sulaikys — niekas. Mes niekados nesitarsime, mes nie-j 
kad nekalbėsime su Hitleriu ar su jo žmonėmis. Mes 
kovosime su juo ant sausumos, mes kovosime su juo 
.vandenyse, mes kovosime su juo ore iki, su Dievo pa
galbą-, mes pašalinsime nuo žemės paviršiaus jo (Hitle
rio) šešėlį ir išlaisvinsime žmones iš jo verguvės.

Bet kuri valstybė, bet kuris žmogus, kuris kovoja 
prieš nacizmą gaus mūsų pagalbą. Bet kuri valstybė, 
ar bet kuris žmogus, kuris žygiuos su Hitleriu yra mū
sų priešas. Tas liečia ne tik organizuotas valstybes, bet 
ir visus tuos, kurie atstovauja tą vylingą Quislingu ra
sę, kurie patampa įrankiais ir agentais nacių režimo 
prieš savo kraštus ir savo žmones. Tie Quislingai, kaip 
patys nacių vadai, jeigu ne sunaikinti pačių tėvynainių, 
kas butų geriau, bus mums atiduoti laimėjimo rytui iš
aušus ir alijantų tribunolai juos teis.

(Tęsinys)
Prūsai nutilo ir murmėdami nulydėjo be

laisvius, kurie buvo nuvesti į atskirą palapinę 
ir aprūpinti valgiu bei gėrimu.

Montę apėmė niaurios mintis. Jam reikėjo

pasinaudojau šia proga prabilti į jus šiąnakt to- 
dėį kad pasiekėme vieną iš šio karo krjtingų pergyveni 
nio nromentų. Pirmame šių įtemptų jnomentų prieš me
tus laiko Prancūzija žlugo po Vokietijas kūju ir tpes 
viefitTUTėjome sūtikti audrą.

Antras įtempirpo momentas buvo kada mūsų avia
cija nugalėjo užpuolikus, išvijo juos iš kanalo ribų ir 
sulaikė Vokiečių pastangas okupuoti mūsų šąlą, tuo me- 
at kąt mes dar nebuvime pasiruošę, ar tinkamai apsi- 
gįpklavf.

: Trečias svarbūs pasikeitimo momentas buvo, kada 
Jungthitį Amerikos Valstybių Prezidentas ir Kongre
sas pnemė pagalbos aktą Lease - and - Lend įstatymą, 
kuriuo Naujasis Pasaulis paskyrė du tūkstančius mili
jonų svarų sterlingų savo turto pagelbėti mums ginti 
mūsų ir jų laisves. ’ \

• Šie tai buvo trys kirtingieji pergyvenimo momen
tai. Ketvirtasis įvyko dabar. Šįryt 4 valandą Hitleris 
įtįfMS if įžengė į Rusiją. Jis prisilaikė visų savo pa
prastų formalumų. Tarp abiejų tų valstybių buvo pasi-
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apsispręsti; ir tai jį labai jaudino.

— Kas min daryti? — kreipėsi jis į Auk- 
tumų. — jis pats sudegina visus tiltus už sa
vęs.

Auktuma negalėjo paslėpti savo nepasiten
kinimo.

— Tąs Hirchalsas yrą nepataisomas užsi
spyrėlis, betgi drauge ir garbingas priešas 
Nelieka kitas išeities, kaip jį vesti drauge, 
kaip belaisvį. Gal būt, tau pasiseks jo ątkak- 
Įupią nugąlėti. Tąčiąu aą noriu t#ye |spėti. 
Kerkau, kad nereikia dėl savo draugystės su 
riteriu uąsispirti. Atsimink, kad mes kovoja
me su viskuo, kas tik yokiška. Mūsų siekia
mas tžkslas yra aukščiau ųž tą draugystę; Pa
galvok taip pat apie savo palydovų nusiteiki
mą.

Mdntė labai greit patyrė, ’ kaip tas nusitei
kimas buvo sudaromas. Pavydusis štenovas 
suprato Montės silpnumą belaisviams, o ypač 
Hirchajsuį. Tamsoje ladžams suliepsnojus, jis 
surinko aplink save ratą karių. Jis kalbėjo 
karštai ir skausmingai:

— Tik per dievus mes gavome tą laimėji
mą, vadas tėra įrankis jų rankose. Jis nieko 
negali ,be jų pagalbos. Q kur mūsų dėkingu
mas? Nei vadas, nei jo padėjėjai neatsimena 
dievų. Argi mės jau pamiršome visus savo 
papročius? Dabar laikas juos ątsiipiuti- Mūsų 
senų laikų paprotys reikąląuja vieną beląįsv 
paaukoti. Tuo tarpu dabar, užuot pasekus 
protėvių papročiu, belaisviai vaišinami ir ne
trukdomai atleidžiami namo- Pievai nųšigrę' 
nuo mūsų: Todėl negaišdami atlikime savo 
pareigą. Tegul belaisviai traukia burtus, ir 
jei dievai mūsų ketinatnui pritaria, kuo at 
neabejoju, tai mirtis teks tam vokiečiui, kuris 
būdamas belaisvis, išdrįso mus pąšiępti.

Garsus pritarimas palydėjo štėnovd žo
džius, o jo veidą nušvietė pasitenkinimo šyps 
nys. Dabar jis gąlejo atsimokėti savo varžo
vui.

Susijaudinimas augo.
— Jie turi traukti burtus. Vienas iŠ tų 

kraugerių turi mirti!
Pasijutęs tvirtas, štenovas viską pastatė ant 

kortos: ’ .
— O kas tada, jei vadas savo draugų’ neiš

duos? . J
Valandėlę viešpatavo tyla.
— Mes jį priversim!

Niekas nežinojo, kas šūktelėjo' tuos žo 
džius, tačiau jiė buvo pagriebti įr nunešti to 
liau. Greit štėnovo vadovaujamą, nuolat či 
dejanti žmonių srovė nusirito prie Mostės pa
lapines.

Montė ir Auktuma, išgirdę triukšmą.“ nu
stebę nutilo.

— Ką tai reiškia? — paklausė Montė.
Auktumė metė greitą žvilgsnį iŠ palapinės 

jis pamatė niūrius veidus, jam pasivaideno 
tarp jų ir štenovo pašaipus veidas.

— Maištas, Herkau, — tarė jis, išblykšda- 
mas iš pylkčio. — Tai štenovo darbas.

— Montė! Montė! — pasigirdo šauksmai.
— Mes norime aukos.

Montė pakilo. ,
— Ar taip tat paveikė mano laimėjimas?

— Kartumas ir nusivylimas skambėjo jo bal
se. — Ar aš esu vadas, ar ne? Mes pamaty
sim. Greit atvesk, Auktuma. Getkos ir jo žmo

nių padedamas, čion visus belaisvius. Tu lai
duoji, kad jie nepaliesti pasieks mano palapi
nę.

Auktuma iššoko laukan ir prasiveržė pre 
minią, kuri, nustebusi ir staiga sumišusi, nesu
sivokė, ką daryti. Tačiau įvedus į palapinę be
laisvius, kuriuos atlydėjo ištikimų 'karių bū
rys, triukšmas vėl prasidėjo. ,:

Vokiečiai, nesuprantamų minios grasinimų 
įbauginti, nujausdami negera, išblyškę laikėsi 
krūvoje. Tik Hirchalso veidas tebebuvo abe
jingas, visa tai, kas darėsi aplink, jo tartai 
nejaudino.

Montė priėjo prie belaisvių. • j.

— Jūsų saugumas reikalauja, kad jūs tuo
jau paliktumėte stovyklą. Kas prisiekia, tan> 
aš laiduoju gyvybę, tas galės laisvas giįz# 
namo. ’

Visi, išskyrus Hirchalsą, prisiekė.
Montė stengėsi valdytis.
— Tuos, kurie man prisiefkė, dabar aš 

leidžiu. Žirgus ir šarvus rasite vietoję, 
jaunesnysis ir trisdešimts karių palydės jūf.į 
Baigą. O tu, Hirchalsai, liksi stovykloje. 
negaliu elgtis priešingai karo teisei ir parei
gai. Tu pats esi kaltas, jei tavo likimas kibo 
ant plaukelio. •

Hirchalsas šyptelėjo. . >
— Aš esu pakankamai vyriškas, kad pakal

čiau savo likimą, ar jis blogas, ar geras. Nie
kas negali nuimti nuo manęs atsakomybės.

Montė norėjo atsakyti, tačiau tuo ^timfrk& 
niu kilo pragariškas triukšmas, ir riėtrukūą 
štenovas stovėjo palapinėje. • :

Montės veidas suliepsnojo pykčiu;
— Ar mes jau taip toli nuėjome, kad kiek

vienas nekviestas savo noru gali įeiti į vado 
palapinę?

Štenovas klastingai primerkė akis.
— Nepaprastos aplinkybės reikalauja iš? 

imčių, vade. Nepalaikyk tai blogu daiktu. 
kalbu ne vien tžk už save, bet už muš vištai 
Reikalaujama, pagal seną paprotį, aukot 
vams.. Vienas belaisvių turi mirti.

— Ar tu nori man įsakinėti, štenovai? x;-
— Aš esu tolimas nuo tokios mintie#, ta

čiau patariu jums nusileisti, jei nenorite,: 
į mūsų eiles įsiskverbtų nepasitikėjimas. • ' .<

— Tai tu man grasini? Pažiūrėšim, Ją jūs 
man turite pasakyti; Riterių, kurie* prišjėkf, 
aš neapleisiu. Garbingoje kovoje jie pat^ktf $ 
mano rankas, jie prisiekė niekada nebėkėltt 
giriklų prieš mus. Todėl pagal visų tautų te&t 
jie turi būti paleisti iŠ nelaisvės. Ar jūs n$tittf. 
kad pasaulis kalbėtų, jog prūsai tos teisės

tpaiso? Mes norime garbingai kovoti, pagal 
sų tautų papročius. J

Štenovo veidas iškrypo.
— Ar mums rūpi kitų tautų įstatymai? MėS 

esame prūsai ir turime savo įstatymus. Niėkąr" 
nebaustas negali jų nepaisyti, tąip p$t Hė 
das.

Atrodė, kad Montė norėjo pulti savo prie
šą. Tačiau nespėjus jam atsakyti, štenoVas

" . X % ■ - V • ’’ *

ėjo iš palapinės. i
Riteris Hirchalsas garsiai tarė:
— Ir su tokia kariuomene, su tokiai va

dais tu nori nugalėti? Aš reiškiu tau užubjau-s 
tą, Monte. ; ’

— Tylėk, — šiurkščiai šūktėlejo Hoitti.
Ne tau apie tai spręsti. Aš įrodžiau, katf tcfiu 
prieš jus laimėti. Aš ir toliau laimėsiu, 
rimsiu, kol nesunaikinsiu i ordino ir kol saVtf 
tautai neiŠKOvosiu laisvės. Išvesk belaisviui, 
Auktuma! Atvesk žirgus, Getka! Tučtuojau • 
keliaukit iš čia.

(Bus dąugian)

TARZANAS IR TARZELĖ

106 — Džiunglių plėšikai 
be paliovos puolė iš visų pu
sių, visą laiką į juos leisda-. 
mi aštriąsias ietis. Dramblių 
sąmišis buvo baisus, nepa- 
p rast a s

Tuo tarpu Haukua, pasilen
kęs. slankiojo tarp pamišusių 
dramblių, kapodamas jų kul
nis. Tas juos galutinai pri
baigdavo. Didiąji džiunglių 
gyvuliai viens po kito pradė
jo kristi.

Netrukus Tarzanas atlėkė 
medžių viršūnėmis. Pamatęs, 
kaip žiauriai plėšikai žudė 
dramblius. baisus piktumas 
užvirė jo širdyje. Jis, neiš
kentęs, paleido savo galingą 
balsą.

Edgar Rice BorroUfb

Žiūrėkite —

1 ai'zaao

apysakom

tęsinys

“Sustokit! Dabai Tarzanu;
duos įsakymus!“ su rikes tuo:
žodžius, Tarzanas dar neži
nojo kokiu būdu Jprivers
žudiku buri jni iMAkvmip

seifą me 

ppilapTie.
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ISTORINIU
. MOMENTU
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- Šiuo istoriniu momentu mes 
norime keletą žodžių tarti dėl 
"draugo” Stalino politikos, pri- 
vedusios prie nelaimės Lietuvą 
ir, pagaliau, kaip iš visko ma
tyti, pačią Sovietų Sąjungą.

Nuo pat karo pradžios Stali
nas tepė Hitlerio karo mašiną. 
Sovietų Sąjunga, pasirašiusi 
"draugingumo ir nepuolimo” 
sutartį, pastarajai davė visa 
kas tik buvo sutartyje reikalau
jama.

Kai demokratinės valstybės 
pakartotinai bandė įtikinti Sta
liną, kad jo "drau gavimasis” su 
Hitleriu yra pavojingas net 
Sovietif Sąjungos saugumui, tai 
Kremlio diktatorius, rūkyda
mas pypkę, tik ironiškai nusi
šypsodavo... Visos anglų ir 
prancūzų pastangos tuo reika
lu nueidavo niekais.

Dar ir šiandien negalima pa- 
miršti tų Molotovo žodžių, pa
sakytų Aukščiausios Sovietų 
Sąjungos Tarybos posėdyje. 
1939 m. lapkričio 30 d. tas Stali
no "politikos reiškėjas” taip pa
sakė:

"Stipri Vokietija ai r i ei I^a 
linga Europos taikai palaiky
ti...”

Tuojau po Lenkijos kampa
nijos, karo vieksmams prasidė
jus vakarų fronte, tas pats Mo
lotovas, žinoma, turėdamas 
galvoje Hitlerio nacionalsocia- 
lizmą, vėl išsireiškė, kad "idėjos 
negalima nugalėti kulkosvai
džiu..

Bet įdomiausia yra tai, ką 
Molotovas pasakė praėjusio 
sekmadienio rytą, Hitlerio ar
mijoms pradėjus žygiuoti į So
vietų Sąjungą. Tik paklausyki
te:

"Šis negirdėtas užpuolimas 
mūsų šalies yra tokia niekšiš
ka vyliūgystė, kokios dar nebu
vo civilizuotų tautų istorijoje. 
Jis užpuolė mūsų šalį, nežiūrint 
to fakto, kad buvo pasirašyta 
nepuolimo sutartis tarp Sovie
tų Socialistinių Respublikų .ir 
Vokietijos ir nežiūrint to, kad 
Sovietų vyriausybė ištikimiau
siai vykdė visas sutarties sąly
gas.”

Deja, kas vėją sėja, tas aud
rą piauja...

Prieš metus laiko Stalino ar
mijos žygiavo į vakarus. Rau
donieji skėriai užplūdo Lietu
vą, Latviją ir Estiją. Bolševi
kai užpuolė Lietuvą, "nežiūrint 
to fakto,” kad su ja Sovietų 
Sąjunga buvo pasirašiusi ne
puolimo sutartį... Taigi, paties 
Molotovo žodžiais tariant, So
vietų Sąjungos kariuomenės į- 
sibrovimas į Lietuvą "buvo to
kia niekšinga vyliūgystė, ko
kios dar nebuvo civilizimtų tau
tų istorijoje..”

* Kitais žodžiais tariant, So
vietų Sąjunga padėjo Hitleriui 
nukariauti I>enkiją, Daniją, 
Norvegiją. Olandiją, Belgiją, 
Prancūziją, Jugoslaviją ir Grai-

sekmadienį įvyko tai, kas turė
jo įvykti: Hitlerio legijonai 
pradėjo žygiuoti į rytus..

Šiandien Stalinas yra įkritęs 
į tą pačią duobę, kurią jis kasė 
savu kaimynams — Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai. Stalinas da
bar priverstas išlenkti iki dug
no tą nuodų taurę, kuria jis 
girdė kitus.

Neteka abejoti, kad Stalino 
likimas yra išspręstas. Taip pat 
netenka abejoti, kad Lietuva, 
Latvija ir Estija vėl bus nepri
klausomos valstybės.

Mes smerkėme ir dabar smer
kiame Hitlerį ir jo režimą. Bet, 
smerkdami Hitlerį, vis dėlto 
negalima neišreikšti džiaugs
mo, kad vienas imperialistinis 
plėšikas užpuolė kitą. Vienam 
plėšikui žuvus, bus lengviau ap
sidirbti su kitais- dviem liku
siais plėšikais.

Ant diktatūrų griuvėsių, pa
galiau, patekės laivės ir nepri- 
klausomvbės saulė ne tik Lie
tuvai, bet ir kitoms Europos 
tautoms.BIULETENIAI

Žiniomis iš Berlyno, 20 vo
kiečių karo laivų naikintojų 
smarkiai apšaudė Hangoe, rusų 
bazę, 50 mylių į vakarus nuo 
Helsinkio.

Vokiečiai Baltijos jūroje nu
skandino vieną rusų povandeni
nį laivą. Tris kitus povandeni
nius laivus viename Baltijos uo
ste susprogdino patys rusai.

Žiniomis iš Londono, vokie
čiai Kaune nuleido daugybę lie
tuvių parašiutininkų, kurie pa
ėmė Kauno stotį. Taip pat pra
nešama, kad rusai, pasitrauk
dami iš Kauno,, sunaikinę daug 
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pastatų.

Žiniomis iš Anglijos, Japoni
jos išėjimas į karą preš Rusiją 
neišvengiamas.

Vėliausiomis žiniomis iš Mas
kvos, vokiečių mechanizuoti da
liniai prasiveržė per rusų ap
saugos liniją ties Minsku.

Sovietų generalinis štabas 
praneša, kad rusų kariuomenė 
išvijusi vokiečius iš Pšemislo.

Paskutiniai pranešimai iš 
Maskvos sako, kad vokiečiai 
prasiveržė ties Vilnium ir Aš
mena.

Sovietų kariuomenės opera- 
ei joms vadovauja pats. Stalinas 
o vokiečių — Hitleris.

LIETUVI!
Kai trimitai sugaus,
Kai pavojus skambės, 
Kai raudona pašvaistė 
Tolumoj užtekės,

Tu išeisi garbingai,
Tu narsus ir ramus,
Tu išeisi į kovą 
Dėl Tėvynės garbes...

Žuvo daugel sūnų 
Dėl laisvos Lietuvos.
Rausvas kraujas ir vėlei 
Juodą žemę drėkins.

Tačiau laisvės žviagždė 
Mums žibėt nenustos — 
Eisim, mes ir kovosim 
Del Tėvynės laisvos!

P. GAILYS

RAUDONASIS RUSIJOS DESPOTAS, 
PAGALIAU PRILIPO LIEPTO GALĄ.

Stalinui teks grįžti į Kaukazo kalnus, kur 
jis kadaise vertėsi arkliavagystės amatu

Pereito sekmadienio naktį 
daugelis beturiu mažai miego
jo. Rusi jos-Vokieti jos karas, 
lyg elektra, sukrėtė visą pasau
lį ! Lietuvius tas jaudino dau
giau, negu kitus. Tai buvo gera 
naujiena Anglijai, nes tas ka
ras jai reiškia atsikvėpimą ir 
progą prisiruošti tolimesnei 
žūt-būtinei kovai su vokiečiais. 
Lietuviams buvo ypatingai 
džiuginanti naujiena. Nežiūrint 
kokias politines progas ir gali
mumus nepriklausomybę atgau
ti tas karas Lietuvai ateity at
neš, tačiau vienas labai svar
bus dalykas jau laimėtas: .tai 
tautos gyvybė. Kurie lietuviai 
nežuvo iki pereito šeštadienio 
nakties, tie jau Ūks gyvi. Mon
golai nebeturės progos savo 
baisaus ir kruvino teroro Lie
tuvoj ir kitose nelaimingose 
pavergtose tautose betęsti. Vo
kiečių patrankos ir bombosvai- 
džiai dabar skleidžia masinį su
mišimą, terorą ir destrukciją į 
tų purvinų mongolų gaujas. 
Veikiausia vieno mėnesio laiko
tarpyje vokiečiai sutraškins .tą 
be galvos, be smegenų ir be sie
los raudonąjį Frenkensteiną, 
tą raudonąją mongolų gaują, 
kurią kiti vadina "armiją.” Tas 
turi džiuginti kiekvieną lietu
vį. Turi džiuginti bent del to, 
kad mongolai nespėjo lietuvių 
tautos, kaip buvo pasiryžę,.: iš- 
piauti. Pirmas sąrašas masi
niam lietuvių išskerdimui jau 
buvo sudarytas iš pusantro šim
to tūkstančių geriausių lietuyių. 
Pirmas būrys į gilumą Rusijos 
"išvežtas ir veikiausiai ' išpjau
tas. Tūkstančius geriausių lie
tuvių tie barbarai iszūdė, visa
Li etų vos turtą suėdė;‘ išvogė, 
išpuoštą kraštą subiaurojo iri pa 
vertė vėl elgetų kraštu, kokiu 
Lietuva buvo paversta Rusijos 
pavergimo laikais. Bet visos 
tautos išsigabenti į Rusiją ir iš- 
galabinti nesuspėjo.Taigi, bran
giausio turto, tautos gyvybės, 
mongolai nespėjo atimti, nors 
labai skubiai to siekė. Del to šis 
rusų-vokiečių karas yra ypa
tingai gera ir džiuginanti žinia 
lietuviams. Kartu jis yra bloga 
ir liūdna žinia raudonajam Ru
sijos Džiugošviliui Stalinui. Jo 
dienos jau suskaitytos. Jam 
greitai teks pasislėpti Kaukazo 
kalnuose, iš kur r j is yra kilęs 
ir kur vėl teks grįžti prie savo

ŠKICAS
Ten, kur dienos vienodos visos, 
Jaunystės polėkius pamynus, 
Meldžiasi sesuo Beatrisa 
Habitu griežto vienuolyno.

Pakeltos tamsios blakstienoj 
Ir žvilgsnis šaltas, sustingęs, 
Giliai paslėpė sielvartą vieną 
Sučiauptų lūpų vingiai.

Sidabru žvilga Madona 
Viską žemėje praradusiai 
Vaško žvake tirpsta gyvenimas, 
Virpinamas tylaus atdusio.

Tokį pat vakarą kartą, 
Ašarom, rodos, palijus, 
Ji šešėliu atslinko prie vartų, 
Kur už mūsų giedojo

Avė Maria.
S. LAUCIUS 

arkliavagystės amato. Vo
kiečiai greitai Rusiją išparce
liuos, iš jos padarys keletą sau 
prielankių valstybių. Tuo gal 
keliems šimtmečiams apsaugos 
Vakarų pasaulį nuo mongoliško 
slavizmo teroro ir jo destrak- 
tyvės įtakos.

Mongolai yra azijatai. Jų vie
ta yra Azija. Vokiečiai vei
kiausiai juos ten ir kvaranti- 
nuos. Tas bus į sveikatą visam 
pasauliui. Tas bus ypač sveika 
lietuvių tautai, kuri su tuo 
biauriu, razbaininkišku, žuliki- 
šku elementu kaiminystėj turė
jo nelaimės gyventi ir jo išti
žimo, girtuoklystės, tinginystės 
anarchizmu ir kitomis blogomis
vdomis užsikrėsti. Gaila, kad v •

KOMUNISTUS REIKIA SIŲSTI 
Į PAGALBĄ RUSIJAI

Amerikos senatoriai ir at
stovai iškėlė mintį, kad dabar 
yra geras momentas Surinkti 
visus komunistus, sukrauti į 
laivus ir per Vladivostoką nu
vežti į Rusiją, kad jie galėtų 
praktiškai įrodyti, kaip jie my
li savo matušką Rusiją.

Teikti Amerikos karinę para
mą bolševikiškai Rusijai būtų 
didžiausia gėda Amerikos civi
lizacijai. Tačiau prievarta išve

mti VISUS komunistus į Rusi
ją mes pilniausiai pritariame. 
Karo lauke jie būtų toki menki 
"kariautojai,” kaip ir patys, ra
sai. Kad ir visi bolševikai iš 
Amerikos būtų išsiųsti, tai pra
ktiško skirtumo rusų-vokiečių 

PADEKIME LIETUVAI
Išplėštą ir nuvarginta žiau-

rios bolševikų okupacijos mūsų 
senąją tėvynę Lietuvą ištiko 

naujas smūgis — karas. Jei 
kas dar buvo neišnaikinta bol
ševikų, tai karas ir vokiečių o- 
kupacija viską pribaigs. Iš vie
no vargo į kitą pakliuvo mūsų 
broliai. Vargsta jie ir ris šau
kiasi mūsų pagalbos. Tad pa- 
dėkim jiems ir racionalesnė pa
galba bus, jei vieną kartą pas 
mus Amerikos lietuvius atsiras 
bendra kalba. Nesiskakiykime, 
sudarykime vieną frontą, skelb
kime, kad Lietuvos šalis turi 
būti vėl laisva, kad turi būti 
vėl Lietuvai atstatyta nepri
klausomybė, kad lietuvis vėl 
jasi justų esąs žmogus. Baigsis 
<ada nors karas. Lietuva taps 
nepriklausoma valstybė. Mes 
pirmieji turėsim jai padėti, 
darbu ir pinigais. Daug ko rei
kės Lietuvos atstatymui, todėl 
yra būtinas reikalas sudaryti 
vieną milžinišką Lietuvai Va
duoti Fondą, ne kelių tūkstan
čių, bet kelių šimtų tūkstančių 
dolerių, kuriuos suaukotų, ne 
vien lietuviai bet ir visa Ame
rikos visuomenė. Iki šiol mes 
tą darbą dirbom paskirai. Susi
darė daugelis fondų, kiekvienas 
savotiškai veikia ir veikdami 
paskirai neparodo didelių re
zultatų. Viena tik katalikų fe
deracija gali pasigirti, kad turi 
suaukavus apie 10,000 dolerių, 
bet ir ta suma negalėtų padeng
ti didelio darbo, kuris surištas 
su šelpimu Lietuvos tremtinių 
ir atstatymo visiškos Lietuvos 
nepriklausomybės.

šiuo laiku Lietuva paklius 
Hitlerio malonei. Bet žinome, 
kad Hitlerio pažadai visai nesi- 

lietuvių tauta, del valstybės va
dų netikumo, negalėjo kaip 
suomiai, nuo tų barbarų • apsi
ginti ir jiems užduoti lygų smū
gį tuo momentu, kai suomiai 
kovojo. Tačiau dabar, kaip gau
nam žinių, Lietuva atitaisys sa
vo garbę. Nauji Lietuvos vadai, 
kaip Škirpa, Raštikis ir kiti, 
turėjo drąsos, sumanumo ir pa- 
trijotingumo pasiaukoti, už
griebti Kauno radijo stotį ir 
rusams po nosim paskelbti pa
sauliui Lietuvos Nepriklauso
mybę. Jie tai padarė, nelaukda
mi, ,kad svetimi laisvę jiems 
atkovotų. Laisvės nevertas, kas 
jos negina. Šie karžygiai įrodė, 
kad lietuvių tauta nebijo pavo
jaus. Ir ji gaus laisvę, nežiū
rint kokios galutinos šio pa
saulinio karo pasekmės bebū
tų.

D. KLINGA

kare nebūtų. Bet Amerika apsi
valytų nuo raudonųjų blakių ir 
pasidarytų keletu laipsnių šva
resnis ir kultūringesnis kraš
tas.

Puikus sumanymas. Lietuviai 
piliečiai rašykite savo . atsto
vams ir senatoriams, bei pre
zidentui Rooseveltui, reikalau
dami, kad Amerika "gelbėtų” 
Rusijai, pirmiausia nusiųsdama 
ten visus komunistus. Tai rei
kia padaryti labai skubiai, grei
čiau, nei į mėnesį laiko. Vėliau
—r. bus peryėlu. Sovietų jau ne
bus. Tada pasidarys daug keb
lumo su tuo raudonu "ekspor
tu.” Nei iškrauti, nei atgal vež
tis... D. KLINGA

Skiria nuo Stalino pažadų. Ir 
vienas ir kitas nesilaiko jokių’ 
tarptautinių sutarčių. Grobia 
svetimas tautas vadovaudamie
si tiktai bratališka jėga. Kas 
ten šiuo laiku nebūtų, Ameri
kos lietuviška visuomenės rei- 
•kalauja visiškos Lietuvos ne
priklausomybės, kuri nepri
klausytų nei nuo Hitlerio, nei 
nuo Stalino. Tik laisvą nepri
klausomą Lietuvą mes pripa
žinsime ir remsime. Todėl nea
tidėliojant steikime vieną ben
drą ir pajėgų fondą, pritrauki
me plačiąją Amerikos visuome
nę, kuri tikrai galės mus pini- 
giškai paremti. Bet pirm to, 
mes lietuviai turime parodyti 
savo vieningumą, savo norą ir 
atsinešimą tam darbui. Turime 
parodyti Amerikai kad mylime 
savo senąją tėvynę ir norim 
vėl ją matyti nepriklausomą ir 
laimingą.

Organizuojamas "Lithuanian 
National Relief Fund”, kaip tik 
ilori suvienyti šiam darbui vi
sus lietuvius ir kartu pritrau
kti prie šio darbo Amerikos vi
suomenę. Ir reikia pripažinti, 
kad fondui tas sekasi, šiam fon
dui vadovauja žinomas finansi- 
stas lietuvis bankininkas p. Ju
stinas Mackevičius, kurio norai 
yra matyti sušelptus Lietuvos 
tremtinius ir atstatymą Lietu
vos nepriklausomybės.

Neužilgo lietuviška visuome
nė išgirs daugiau apie šio 
fondo tikslus ir nuveiktus dar
bus. Todėl mes lietuviai remki
me tą fondą, nes gausingomis 
aukomis remia šį fondą ir kar 
tu Lietuvos vadavimo darbą 
geroji Amerikos visuomenė.

ADV» A. A. O LIS

TOKIU BŪDU
Pr. Lapienė

AR UAI NUODEMfc? i
Bolševikų spauda, kaip Vil

nis, jau keliolika kartų sako, 
kad lietuvių dienraštis Naujie
nos pardavinėjusios tiksėtus į 
Lietuvos prezidentui A. Smeto
nai pagerbimo vakarą, Čika
goje. Naujienos, kiek ^galėda
mos, teisinasi, kad to nedariu
sios. Girdi, tai sąmoningas 
šmeižtas esąs.

Keistas toks kaltės primeti
mas, bet dar keistesnis teisi- 
nimasis. Argi tai būtų buvęs 
nusikaltimas Naujienoms M 
darant? r?|

■ z L*# j
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PARTIVIŠKUMAS
Kai kuri katalikų spauda pik

tinasi, kad tautiniai fondai esą 
grynai partiniai ir- todėl lietu
vių visuomenei maža naudingi.

Ar sulig savęs apie1 kitus 
sprendžiama? Nors ir tai nega
lėčiau pasakyti, kad katalikų 
fondai maža lietuvių visuome
nei naudingi, nežiūrint to fak
to, kad gausiomis sumomis šel
piami ne visi reikalingieji pa
šalpos, bet pirmiausiai savo 
srovei ištikimieji.

LENKŲ PUIKYBĖf f
Kartą prie "shufflboard” žai

dimo aš susitikau du elegantiš
kus vyrus. Įsikalbėjome. Tai 
lenkų tremtiniai. Abu< maž
daug, šitokiais žodžiais*! prabi
lo: ’ ~ %?

"Iki šiol mes laikenfe savo 
tautą kažkuo geresne už lietu
vius. Dabar lenkų valstybe su
griauta. Lietuva taipgi neteku
si laisvės. Turime ieškoti ben
dros kalbos ir /siekti bendros 
laisvės.” 3

Kaip gi tai? — Nejučiomis 
^paklausiau.

"Atskiro» daikto, kaip Lietu* 
ą )s i” Lenkijos šiuo laiku ne
begalime vaizduotis”e ų

Paniuro mano veidas. Min
tys išsidraikė. Argi mes būtu
me priversti jungtis su tauta, 
kuri visą laiką laikė savo "kaž
kuo geresne?” ....

PAGALIAU
Jei mano veide staiga sušvi

to džiaugsmo liepsnelė, tai kal
ta amerikiečių didlapė spauda, 
taip griet padavusi naujenybes 
apie Europos gyvenimą.* Vokie
tijos pasikėsinimas priėš So- 

- vietų Rusiją mane džiaugsmin
gai nuteikė. Žinios, kad jau 
Kauno kai kuriuose pastatuose 
plevėsuoja mūsų tautinė tri
spalvė, kad karingasis • Škirpa 
paskelbtas Lietuvos premjeru, 
— mane panėrė saldžiame lūke
sty. -

BLOGIAU NEBUS •
Jei šiandien maža kas gali 

tikėtis - Lietuvai atgausiant ne
priklausomybę, tai tikėtis jai 
naujos okupacijos veik visi ga
li. Bet nežiūrint to, kad vo
kiečiai gali tapti mano Tėvynės 
viešpačiais, aš neliūstu. Aš ma
nau, kad Lietuva nors^per ka- 
ro griuvėsius galės lengviau 
atsikvėpti. Jokia jos Okupacija 
negali būti tiek bais:. kiek ji 
buvo baisi rusų bolševikams 
viešpataujant
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iš WHOM vedėjas

SHI?, .. '

hiO Teko girdėt ir net tikrinant, kad pasaulį šokinąs 
riuųĄdolfas Hitleris nieko nedarąs be gamtos pagalbos. Ir 
ishdel to jam sekąsi. Gal tiesa, gal tik prasimanymas. 
ininJei tiesa, jo pasisekimui tas ką nors gal ir nulemtino 

suteikia, jei ne ką kitą, tai bent savim pasitikėji- 
ipą, kas yra svarbiausia. Į didžiausią pasauly karo fron- 
tą, 1,700 mylių ilgumo, prieą Sovietų Sąjungą Hitleris

• jd savo patikimuosius karius išsiuntė kaip tik tą dieną
akai vasara prasidėjo... Ir visus didžiuosius puolimus jis 
pradeda savaičių galais, prieš pat šventes. Tas supran
tama. Jis puolamąjį pagauna besiruošiantį poilsiui.

> PRANAŠAVO KARĄ. SUOMIJA MOBILIZAVOSI
Vokietijos karas prieš bolševikus pradėtas ne be į- 

q #$Pšjimo. Per ištisą savaitę buvo pilna žinių, daugiausiai 
? uJš Turkijos, Suomijos ir Švedijos, kad Vokietija ir Rusi- 

, ją su bū rusi os kariuomenes, keturis milijonus prieš vie-
• iibjiu kitus parubežiuos. Žinios iš Helsinkio, kad vyrus nuo

18 iki 44 m. amžiaus suomiai paėmė į kariuomenę, dar 
daugiau patvirtino, jog ir Suomija ruošiasi karui prieš 
rusus, o tas žinias dar patvirtino švedų kariuomenės 
siuntimas į Suomiją ir Vokietijos kariuomenės subūri- 

i r.,mas Suomijoje, Karelijoj, nuo kurios Leningradas tėra 
-.ugreito puolimo atstume. Vėliausiomis dienomis juk Suo- 

i linijoje buvo uždrausta važinėti civiliams gyventojams 
traukiniais.

t SOVIETAI SUNAIKINO SUVALKIJĄ!
Bet daugiausiai įtikinančių faktų apie gręsiantį 

r karą, kai Sovietai pereitą šeštadienį 60 mylių pasovie- 
čio atskyrė nuo Vokietijos: nutraukė geležinkelius, su

spardė kelius, nusprogdino tiltus ir visu 60 mylių plotu iš- 
iUi^degino namus ir tūkstančius žmonių iškraustė į Sovie- 

- tų gilumą. Lietuvos Suvalkiją kuone visą sunaikino. Iš 
jos 2,000 žmonių išvežė į Rusiją, o 4,000 iš Kauno neži- 

■^Ūnia kur nudangino. _■ L 2

PRAVDOS PAREIŠKIMAS
ši: Į pasaulio spaudos balsą apie galimą Soviet-Vokie- 

- 5d karą Maskvos Pravda išdidžiai ir poetingai, bet pir- 
^^jmą kartą, prabilo... kad ji esanti pasiruošusi kariauti 

apries bet kokį priešą, kuris mėgins pereiti jos kalnus, 
““^girias ir žemes. Sovietų sargai: pėsti, važiuoti, raiti ir 

kupranugariais jodinėją, matą, kas kitoj pusėj Sovietų 
ivibrrubežiaus darąsi...

• LIETUVOJ JUDĖJIMAS SLOVAKŲ ĮSPĖJIMAS 
^kl r Tai vįs buvo duota suprasti, kad kas tai negero.

;‘~Tuo tarpu Pabaltijo valstybėse prasidėjo nerimas. Ypač 
jis pastebėtas Lietuvoje, kuri rubežiuojasi su Rytų Pru- 

:/F sija. Vokietija iš savo radijo 14-ka kalbų perda vine j o 
Ū<1 je sudaryta valdžia.. Sovietų Ambasadoriai visose so- 
vk! etinėse pradėję dažniau vizituoti atsakominguosius val- 

Stybių vadus... Slovakų valstybė, Vokietijos pagelbėta, 
pareiškė: “Eisim vaduot ukrainiečių...”

rusų išspausti sau pagalbą, kada jos daugiau gauna pa
tiems sovietams šalį valdant.” Kai išgirdau Vokietijos 
karo paskelbimą prieš Sovietus — tas Lietuvos prezi
dento pareiškimas vaizdžiai prisiminė ir pamaniau: 
“tai jau sovietai neišgali vokiečiam ištesėti ko jie iš jų 
reikalauja, o ko reikalauja,” dar penktadienį buvom 
pranešę, ir kas mūs programos tą rytą klausė, girdėjo 
kai pranešėme, kad: “Vokietija reikalauja Sovietų grą
žinti Suomijai atimtąsias iš jos žemes, grąžinti Rumu
nijai iš jos atimtąsias žemes, Vokietijai grąžinti Sovie
tams perleistą pusę bu vaisios Lenkijos su ukrainiečių 
žemėmis, Ukrainai duoti nepriklausomybę ir leisti Pa
baltijo valstybėms: Lietuvai, Latvijai ir Es
tijai būti nepriklausomomis.” Savo reikalavime Hitleris 
dar pabrėžė, kad: “savo kariuomenę Sovietai privalo 
paleisti ir įkinkyti į dirbtuves, o didžiąją pramonę ir 
susisiekimą pavesti Vokiečiams kontroliuoti. Jei to So
vietai nepadarys, Vokietija jiems paskelbs karą.”

• MANĖ VOKIEČIUS “BLOKUOJANT...”
- • «««*> —

'M*

Dauguma manė, kad toks Vokietijos trukšmas yra 
tik nukreipti dėmesį nuo Vokietijos pasiruošimo pulti 
Britų salas. Taip spauda spėliojo, taip politikieriai pra
našavo, taip radijo komentatoriai galvojo. Bet., kai 
Sovietai atsisakė patenkinti Vokietijos reikalavimus, 
kuire, tiesa, buvo toki, kad Sovietus aiškiai likviduoja, 
tada Vokiečiai sprogo...

e LIETUVOS VĖLIAVA BERLYNE

Pirmadienį 9 vai. ryto, kaip tik grįžau iš progra
mos, tuoj išgirstu iš Europos pranešimą, kad Berlyne 
Lietuvos pasiuntinybės rūmus Vokietija perdavė Lie
tuvai ir jos pasiuntinybė ir 50 Berlyno lietuvių išvijo 
rusus ir iškėlė Lietuvos trispalvę vėliavą... Po to iš 
Suomijos išgirdome, kad Estijoje įvyko prieš Sovietus 
sukilimas, kad sukilėliai paėmė kelis Sovietų laivus, 

I kad panašūs sukilimai vyksta ir Lietuvoje bei Ijatvi- 
joje. Dar vėliau pranešama, kad Vokietija sunaikino 
Sovietų Pabaltijy stovėjusius lėktuvus, kad Vokiečiai 
paleidę 5,000 lėktuvų, kad jie Ventspily sunaikino 60 
lėktuvų, kad Lietuvos Brastą, Lenkijoje sunaikino, 
kad ir Kauno -aerodrome--Sovietų lėktuvams ne - visiems 
tekę progos pakilti. Vėliau pranešta, kad vokiečiai jau 
iki pirmadienio sunaikinę 1,200 Sovietų lėktuvų.

S PULK. KAZYS ŠKIRPA IR GEN. RAŠTIKIS 
LIETUVOS VALDŽIOS PRIEŠAKY

Pagaliau, išgirstame, kad Lietuvav sukilo prieš 
Sovietus, kad Vokiečiai paima Kalvariją, kad Lietuvoj 
nuverčiama Sovietų valdžia, kad sudaroma nauja lie
tuvių valdžia, pagaliau, kad tą valdžią sudaro lietu
viai priešaky Pulk. Škirpos, Lietuvos Pasiuntinio Ber
lyne. Pulk. Škirpa, kai Lietuva buvo Lenkijos privers
ta su ja sudaryti draugingumo sutartį, atda Lietuvos, 
kaip gabiausias tokiose situacijose diplomatas, paskir
tas į Lenkiją. Kai Klaipėdos ir kitos bėdos Lietuvą už
puolė, tada Pulk Škirpa paskirtas į Vokietiją, kurioje 
iki šiai dienai ėjo pareigas. Lietuvos karines 'jėgas suor
ganizavo gen. Stasys Raškinis.

• PABALTIJUS NEDĖKINGAS
Tas pats Lowell Thomas labai ironiškai pašiepė 

komunistus, sakydamas:
“Tik pireš metus laiko atėjo Sovietų kariuomenė 

ir išlaisvino Pabaltijų, dabar tie laisvojo Pabalti jaus 
nedėkingieji žmonės prieš išlaisvintojus sukilo ir vėl

pasiskelbė... nepriklausomi.”

VERGUVĖS
ATGARSIAI

• PRABYLA BRITŲ VADAS
Nemigome šeštadienį per naktį. Bet ti ktos pačios 

žinios tebepasikartojo. Rytą prasnaudėme. Sekmadienį 
vidudienį dar tos pačios žinios tebepakartojamos, bet 

0*3 skelbiama, kad Londonas perduos Amerikai Britų 
“ premjero Churchill kalbą. 3 vaL p. p. klausomės Chur- 
jr'Ct'chillio kalba pikta, nelabai paruošta, gerokai pasikei- 
-T. idanti. Jis paskelbia, kad bolševizmo nekenčia, bet tam 

j adės, kas padės Hitlerizmą mušti.

ŠEŠTADIENĮ SPROGO!.. .
Taip prabėgo šeeštadienis. Vakare klausau radijo. 

"z^Naujienos vis lyg karštesnės. Spaudoj dar nieko kon- 
įjįkretaus pačiose didžiosiose žiniose nėra, kaip ir papraš
ytai dideliems įvykiams bręstant. Bet., “tarp eilučių” 
ri ^mažose žiniose, kurių nei cenzoriai, nei redaktoriai “ne- 

išredaguoja,” isskaitai, kad reikia ko nors didelio lauk
ti. Ir šeštadienį 11 vai. vakare pasirodo pirma žinia, kad 
tarp Vokietijos ir Sovietų įvyko susirėmimų, kūnų net 
15-koj vietų parubežy esama. 12 vai. jau radijo praneša, 
kad Vokietija paskelbia Sovietams karą. Tada jau atsi- 

4 ; dėję, visų radijų ir stočių klausome, visą spaudą sekame 
jnir laukiame kas ir kaip įvyks. Naujienų “tikeriai,” ku
si iriuos WHOM stoty turime iš International News Ser

ies vise du ir United Press, nesustojamai veikia ir jau... 
išduoda ir Hitlerio, Goeringo bei Ribentropo karo paskel- 

V7*bimus, paskui Sovietų Molotovov kalbas. Na, ir karas!

** # KARO PRIEŽASTIS
Pirmadienį rytą jau žinių pilna. Vokiečių, rusų ir] 

\4 nepartiniai šaltiniai praneša, kad vokiečiai rišu 1,700 
mylių frontu įsiveržė į Sovietų valdytas Žemes. Beskai-

• NUTILO KAUNO RADIJO
Šią žinią berašant pirmadienį 5 vaL p. p. staiga 

Kauno radijo stotis- paskelbiama, nutilusi ir iš Mask
vos pranešama, kad Kauną vėl užėmusi Raudonoji Ar
mija. Deja, šios dienos komunistų spauda New Yorke, 
būtent Daily Worker skelbia, kad Lietuvoje Sovietai 
paskelbę mobolizaciją — paimti visus jaunuolius į so
vietų kariuomenę, gimusius 1905 iki 1918 m.

0 SEVASTOPOL DEG/Y
Pirmadienio vakare patyrėme, kad Sovietų Juo

dųjų Jūrų karo laivyno uostas Sebastopol yra 
jau liepsnose. Tas uostas nematė karo gaisro nuo to 
laiko kai Britai, Prancūzai ir Turkai prieš kelias de
šimtis metų buvo rusų carų laivyną tame uoste už
puolę. • A

• BIRŽELIO 24 D
Antradienis, birželio 24 d. bus labai reikšmingas. 

1812 m. Bonapartas Napoleonas, nugalėjęs Europą, 
eidamas į Rusiją, kaip tik įžengė su savo kariuomene 
į Vilnių birželio 24 d. Vokiečiai tai pačiai dienai pataikė 
į Vilnių įžengti.

e SOVIETAI SILPNI
Pasak naujienų komentatoriaus Lowell Thomas, 

pripažinto geriausio Amerikoje, dabar del Sovietų ke
liamas klausimas: “Ne ar Sovietai prieš vokiečius be- 
atsilaikys, bet kaip ilgai beaLsilaikys?.« Spėliojama, 
kad per mažiau laiko, negu vokiečiai planavo, jiems 
pavyks Sovietus sugromuliuoti. Kovose, esą, atrasta, i 
kad Sovietų tankai senoviški, prasti, kad kariuomenė, 
neturinti ambicijos kariauti, kad vokiečių daugiau bi-

• LIETUVA PIRMOJI!
Lietuviai bus istorijoj vėl įamžinti, kuo gali la

bai daug pasididžiuoti. Iš šiame kare netekusiųjų ne
priklausomybės valstybių, Lietuva pati pirmoji pasi
skelbė vėl nepriklausoma!

t SVETIMI RUSAI IR VOKIEČIAI
Welles, tačiau pabrėžė, kad ir Vokiečių - Rusų ka

ro laiku pagalba Britanijai — yra stiprinti Britaniją, 
c ne stiprinti Sovietus, kurių idėjos yra tiek pat sveti
mos, kaip ir nacių.

e SOVIETŲ KARIAI PRIEŠ POLITIKIERIUS
Ir vėL gauname daugiau žinių iš kovos lauko. Šį 

kartą pranešama įdomių studijų iš Sovietų kariuome
nės, kurios jau daug vokiečiai paėmė į nelaisvę Pasi
rodo, kad kariuomenėj, prie karininkų, yra politkomi- 
sarai. Jie turi sekti karių veikimą, jie turi žinoti ką ir 
kaip raudonasis kareivis veikia.... Žinoma, karo lauke 
politikauti ne taip jau patogu, kada patyręs priešo ka
rys pila už kalnieriaus žarijas... Del to, prieš politinius 
komisarukus kai kurios kariuomenės dalys ir esančios 
sukilusios. Suirutėj, ypač nutraukus susisiekimą, vieni 
ęu kitais nesusižino, ir dažniausia pasiduoda. Vokie
čiai taip pat savo lėktuvams apsaugoti daug naudoja 
dirbtinas miglas.

> AMERIKA IR JAPONIJA DAR NESIORIENTUOJA
Amerika, Japonija tuo tarpu nepareiškė savo nu

sistatymų. Amerika laukia kaip galėtų, neremdama 
komunizmo, paremti Hitlerio priešą, bet neranda bū
dų. Kiti sako, jeigu jau ir prieitume išvados remti Ru
siją, tai kaip ir kokiu būdu mes jiems tą paramą pri
statytume? Treti įrodinėja, kad iki Amerikos parama 
Rusijai būtų kaip nors aplinkiniais keliais nusiųsta, 
tai kaip tik ją spėtų gauti Sovietus nugalėję vokiečiai. 
Bet yra labai stiprių nuomonių Rusijai padėti, bet 
taip sau žodžiais padėti, kaip visiems, kurie kovoja 
prieš Vokietiją.

C KANTRŪS, KAIP KINAI?'
; Graham Swing, naujienų komentatorius, nurodo, 

kad vokiečiams, jeigu tik rusai laikysis, gali būti So
vietuose taip, kaip Japonams Kinijoj. Karas gali la
bai ilgai nusitęsti ir kovotojui gali būti perdideiis 
kąsnis.... Bet, ^ėl klausia, ar rusai turės ištvermės ir 
pagaliau, kantrybes, kiek kinai jos turi?

Tas pats naujienų komentatorius pastebi, kad jei 
vokiečiai greitai nugalėtų sovietus, jie Ukrainoj gau
tų tiek dirbtuvių ir pramonės, kiek gavov Prancūzi
joj, o tada savo pramonę, kurią dabar britai bombar
duoja vakaruose, galėtų koncentruoti Ukrainoje, ku
rią britams pasiekti jau būtų kur kas sunkiau.
- Tai vis naujienos ir spėjimai iki pirmadienio vi
dunakčio. Reikia atmint, kad vokiečiai, paprastai, 

savo pirmųjų trijų dienų laimėjimus ir kovas labai 
retai tuojaus bepaskelbia. Bet, sakoma, kai skelbia, 
dažniausiai jų paskelbimai yra teisingi. Šios žinios 

sugaudytos iš visur, daugiausiai iš radijo.
e LIETUVIAI VOKIETININKAI, 

LIETUVIAI DEMOKRATAI
Berlyne dabar yra keli šimtai buvusios Lietuvos 

valdininkų, lakūnų, karių. Jeigu 50 jų iškėlė Berlyne 
Lietuvos trispalvę virš Lietuvos pasiuntinybės, reikia- 
manyti, kad jų tarpe buvo visa lietuvių vadovybė Lie
tuvai atvaduoti, kuri tiki, kad Lietuvos nepriklauso
mybe pareina nuo Vokietijos laimėjimo, kaip lygiai 
atvykusiųjų į Jungtines Valstijas, pav., Prez. Smeto
nos ir kitų nuomone, Lietuvai reikės eiti su demokra
tijomis.

• LIETUVIAI VOKIETIJOJ TINKAMAI VALDŽIAI
Visus domina, kas Lietuvos vyriausybę sudarys. 

Žinome, kad Škirpa jau tikrai yra Lietuvos valstybės 
priešakyje. Kiti gali būti Berlyne esą Lietuvos pabėgė
liai: buvęs Lietuvos labai populiarus kariuomenės va
das Raštikis, buvęs Užsienio Lietuviams Remti Drau
gijos pirmininkas Rapolas Skipitis, buv. Prekybos D- 
to Dir. Norkaitis, pagarsėjęs lakūnas Pyragius, lakū
nai Dženkaičiai, Poznaniuj esąs Plechavivčius, ir eilė 
ktių. Pagaliau, Klaipėdoj juk yra Gąlvanauskas, ten į 
yra daug kitų lietuvių.

e LAUKSIM DAUGIAU

Tai toki pirmieji įspūdžiai trumpai perbėgus Vo-| 
kieti jos - Sovietų karą ir Lietuvos nepirklausomybės: 
vėl atsisteigimą Atrodo, kad Lietuva paskelbė nepri
klausomybę vėl, dar Vokietijos kariuomenei tik 10 my
lių į Lietuvą įėjus. Tas reiškia, kad pačios Lietuvos vi
daus žmonės nuvertė likusią sovietinę vyriausybę, o 
gal ji greičiau bego drauge su bepasitraukiančia ka-

NEATEISITE — BUS v 
KONFISKUOTA

“Tarybų Lietuva” rašo: 
“Panemunėlio valsčiuje y- 
ra nacionalizuota lentpjūvė. 
Ji dėl technikinių kliūčių 
kelis mėnesius neveikė. Da
bar lenpiūvės direktorius 
prie telefono stulpų iškabi
no skelbimą: “Valstiečiai, 
kurie turite suvežę piauti 
medžius, ligi š. m. gegužes 
20 d. turite ateiti ir nuro
dyti, kaip iuos piauti. Ne
atėjus, medžiai pereis įmo
nės žinion.” Ką tos lentpjū
vės direktorius veikė žie
mos metu, kad tik dabar, 
kada valstiečiai užimti sė
ja, raginama terminuotai 
atvykti į lentpjūvę, o už ne
atvykimą grasoma medžių 
konfiskata?

VEIKLUMO VIS TRŪKSTA
Ukmergės apskrityje ū- 

kininkai, kurie iki bolševi
kų okupacijos turėjo dau
giau kaipj 25 hektarus že
mės, turėjo iki gegužės 1 
d. okupantams atiduoti 35.- 
000 centnerių javų. Tačiau 
pristatyta tiktai 13.074 
centneriai. Kaltė verčiama 
Siesikų valsčiaus vykdomo
jo komiteto pirmininkui 
(buv. viršaičiui) Grybovui 
ir Širvintų valsčiaus komi
teto pirmininkui “draugui” 
Blecheriui, kurie neparodę 
pakankamo veiklumo, s

DANTŲ GYDYTOJA 
BABTUOSE 

autibhrvhbarkeeu etaoin. n
Į Babtus paskirta dantų 

gydytoja, kuri turi aptar
nauti be kitų ir tuos, kurie 
turi teisę į “nemokamą” 
gydymąsi. Tačiau mažai 
kas gali tuo gydymu pasi
naudoti, nes gydytoja priė
mimo valandas pasiskyrė 
nuo 9 ligi 15 vai., kada tu
rintieji teisę gydytis užim
ti darbu.

TŪPČIOJIMAS
Kažkoks “tovarišč” K. 

Ščerin rašo sovietų spau
doje: valstybiniame Dabi
kinės (Akmenės valse.) 
prieglaudos ūkyje, kuriame 
nepaskirtas ūkvedis, kur 
būtiniausiai reikia pasi
ruošti sėjos darbams, vyks
ta didžiausias tūpčiojimas. 
Darbininkai neturi išdir
bio normų, nesudarytos 
samdos sutartys ir - tenka 
darbininkams dirbti: neri-, 
botą .valandų skaičių, kas 
kenkia darbo našumui pa
kelti, neiškeliami pasižy
mėję darbininkai ir Lt.

KAS VALDO GELE
ŽINKELIUS

Vilniuje buvo susirinkę 
“laisvosios” Lietuvos gele
žinkelininkų profesinės są
jungos delegatai. : Kieno 
rankose yra Lietuvos gele
žinkeliai, galima spręsti iš 
to, kas buvo išrinKti į su
važiavimo prezidiumą, bū
tent* Lochmatov, Ivanov, 
Gerasimov, Blochin, Vinie- 
kis, Stimburys ir Lukoševi
čius. Apie prof, sąjungos 
veikla pranešimą darė pir
mininkas “tovarišč” T rofi- 
mov.

J. Paleckio “ukazu”, lai
kinais Šiaulių apygardos 
teismo nariais paskirti A. 
Civilius, K. Zubėnas, ir G. 
Cižinau skaitė. 1 i iriau s a- 
pygardos teismo laikinu 
nariu paskirta X. Bakšy te.

1 g \ ' vs o a i a i * v a ir i

nrprik iau.oma Lietuva!

KAZYS DAMA1AS,



GERAS PĄTARNAVIM , : 
... JAUKI NUOTAIKA-.

TONY’S BAR & GRILL
ANTANAS DAUKANTAS, sav. ’ < į

948-950 Jamaica Ave. Cypress Hills

ANTANAS DAUKANTAS*

•r

neaŠ, kad nusavintose bttv.' 
Venckūnienės voniose Kau
ne jau kelinta diena stinga 
šilto vandens. Vonios vei-

“MIŠKAS ŪŽIA, VER.

GYDOMOS CHRONIŠKOS. LIGOS .
NERVŲ LIGOS. Chroniško* 

žarnų netvarka, pūslės ir. inkstų 
gydomos

£0, ZAUM CALL
'S MEN TO THE
ANT APc-VAN.

IT WAS H’S 
HUMTBRS A\

' Pasakyk 
lėjb Stasio ^li 
gąsdinit Johną

MEDIKALĖ EGZAMINACIJA $2.00 Į

4

B £

VERGUVĖS ATGARSIAIDIEVAS VISAGALIS
KASTAS DIDXIONAS

LIETUVA RUSAMS NE TĖVIŠKĖ!

žmoficj.

BAUDŽIAVA
oku-

nemato, kad pekla jam,
KU.

Ku

aišku.

ašo

Toks dab^^; A"«Iij8„ Y * A-

MAISTAS BRAND HAMS

Edgar RiteTARZANAS IR TARZELE
Labai seniai vienas žy-

Žiūrėkite -Mr-J i

Tarzanovėl

ga
ger esn is už

tęsirvgkad

As tuntą m e

nuo
su-

trauktų

b*us, taip bus, bet už- 
Eleną žmogus nepra-

juos 
bau

da sąžinė žuvo, 
Nerami širdis, 
Paliksim Lietuvą 
Akys jai nušvis.

Gal
Sau

Kulipkų ūžimas 
Bėgantiems pritars, 
Pragarįškas rojus 
Vėl mums atsivers.

Ar vokįetys tavo tarnas?
Ar giminė tau italas? 
Kad juos laimini kariauti, 
Kad kitiems greičiau būt

Juk tu esi toks galingas —.. 
Kam pasauliui leidi griūti? 
Sutvarkyk—tu išmintingas.

mūs valdonų 
aptemę*.
tikėti, —

Leiskit iš tėvynės, 
Rusijon važiuot, 
Jau Hitlius pradėjo 
Mus čion bombarduot.

Leiskit iš tėvynės,
Čion mums ne namai,
Lietuvą apėdėm, 
Kaip bites tranai.

Žmonės prie tavęs maldauja, 
Prašo taikos ir ramybės!
Žvelgk j žemės šios valdovus, 
Kaip pilni jie nedorybės!

Nemuną dabino 
Tvirtovė sena, 
Bet tvirtovės griuvę 
Su viena diena.

Kam jiems leidi teršt pasaulį, 
Kam jie žmones taip kankina, 
Šaudo, degina ir drasko, 
Likusius badu marma...

Mes maldaujam jūs malonės, 
Sulaikyk tirono ranką,

Kad vjsiems bandai įtikti?
Gal kad Romoj šventas tėvą®, 
Tai nenori susipykti?

Kodėl Laisvė rašė, kad 
paėmė Kolną, o ne

Ką pats ten matai? 
Matau viską. 
O aš žinau viską.

Ąr didingas įr galingas • 
Gali vargšus žemėj skriausti? 
O kurie nekantriai kenčia, 
Tuos, po mirčiai, pekla 

.bausti ?

TARIAN 
WAiTisg

FW0SE INVITE ATTACK 10 DQAW THE 
FftOM MTS RUM5 gLgAHANTS.

nergar
ų priežodi*. Kg* Į ką matyti, ir mątap 

O ai žinau via

dabar Lietuvoje rei- 
tokle žmonės, kurie 

padėtį naikinti smeto-

107
iŠ medžių ir žygiavo 
pi

kilometrų atstumo. Darbas 
bus normuotas. Kas per 6 
dienas nustatytos baudžia
vos normos neatidirbs, 
gaus dirbti ilgiau.

UETUVIAI, REIKALAUKITE SAVO BUČERNESE 
IR GROSERNĖSE

Q<1 męs klystam, bet taip 
manpiių —

Kad perdaug, jiems duodi

/NEW BRITAIN, CONN.
Vienybės atstovas

JOHN POŠKUS, Jr.
462 Park Street

tavo dakta- 
moterį nuo 
nuo džiovos, 

daktarai gydė mano 
io šalčio

Tu matai, kad 
Protai viiiŠkąi 
Ar met turime 
“Kaip danguj*, 

, žemai?“

Pįrm negu aušrelė 
Skaisti užtekės, 
Bokšte laisvės varpas 
Lietuvoj skambės.

KU

nuo 
imti 
zana.

atkreipti plėšikų 
save, kad jie atsi- 
nuo jo mylimųjų

1arzanas
ant vietos, 
kų puolimo 
gelbėti taip

ojyje

Bet plėšikai nesuprato 
Tarzano tikslo. Jis kaip tik 
ir norėjo

Nuo šio pavasario 
puotoje Lietuvoje įsigalio
jo bolševikų išleistas įsaky
mas, pagal kurį visi vyrai 
nuo 18 iki 45 mets ir mo-

----------  t e rys nuo 18 iki 40 metų 
TELEGRAMA ĖJO 24 VAL. amžiaus, šešias dienas tu-

Iš Pabaisko siųsta teleg-

— Kodėl sakai, ka^ tavo 
daktaras yra 
mano?

ir kur jį išgalvojo?
— lietuvi® mechanic

ras g; 
šalčio, 
Mano

š- n r. /
* » ?

Tautkų. GinkuJ ta«zan dropped down from the t^ees 
įĮąnP WALXgp BaOtY

DR L. ZINS
(Virš 30 metų privatinės ir ligoninės praktikos)

110 EAST 16 St., NEW YORK
Tarp Union Sq. ir Irving Pl.

i Vai. 9 ryto iki 8 vak. Scckmadieniais: 9 ryto iki 2 p.p.

— Kas tave gali vaikytis 
ji m ir H po visas vietas, ir koks kip-l 

įkas, ir kodėl tave taip nėšio-1 
j ja?

— yra —— Todėl, kad aš noriu vis-l

> Tarzanas tikėjo- 
vadas Žalimas sa- 
įsakė atsitraukti 

lių ir tuojau
i if atkaklųjį Tar

h;S rSiS

rams i Kauna" keliavo ->4'kelil} taisym<)- I šią naujo- val. 50' n!in. Giminės bu7o, 
kviečiami j laidotuves, bet __
kol nuvyko velionė jau bu
vo palaidota.

IftU V)

man, kaip ga- 
$iąiūno, įeyas iš-. 

Buldge?
Tai nebuvo levas, bet jo 
ir biznio ištikimas sar- 

pro kurį praeiti 
yra baisu.

Todėl, kad Laisvė neži- 
jog vokiečiai paėmė ir 
ir Kauną. Aš matau, 

jau beveik Le-nin- 
ir Maskvoj, bet Lais- 

apie tai nerašo.
Tai niekis — Vienybė

Kur Rimbo leidėjas 
sava cash?

— Visuose saliūnų seifuo
se, kad bartenderiai jį my
lėtų ir be Rimbo gyvent ne
norėtų.

e ■
— Vienas daktaras kalbė

josi su mirusiu 3 valandas. 
Kaip jis tą galėjo padaryti?

— Bile kokis daktaras ga
lėjo kalbėti ne tik 3 valan
das. bet ir tris d jenas. Vienok 
numirėlis jam nieko neatsakė.

gun ir po šiai dienai jis tebėra 
tesai. Kodėl jo šventas 'Pet
rai negali išvaryti?

— Todėl, kad žydas reika
lauja teismo ir advokato, o 
nė vieno advokato iki šiol 
danguje dar nėra.

kas Jonas Varnas, So. Bosto
ne, kuris turį brolį Benny 
Brooklynė, bet tarp daugybės 
neiškolektuotų bilų ir laiškų, 
pametė jį ir dabar pavedė 
DižįūųuŲ ųr sprąsti,
baladotis—kad bųt atidaryta, 
prašyti—kad būtų duota ir 
taip toliau.

— Kolęia bus sekanti svar
bi lietuvių ąukaktuvinė šven
tė?
- — Dariaus ir Girėno pa
gerbimui, aštuonių metų su
kakties skridimo iš NewYorko 
į Kauną ir Jų tragiško žuvi
mo minėjimas. Tą proga, Da
riaus-Girėno Paminklui Fon
do Komitetas, Brooklynė, ren
gia iškįlmigą pikniką liepos 
19 d., Dexter Pake. Mes irgi 
ten dalyvausime.

— Koks tinkamiausias bū
dąs yra gerbti Darių ir Girė
ną privatiniai, savų namuose?

— Taip kaip Zeidat gerbia 
—- iškabinti jų paveikslą gra
žiuose rėmuose ant sienos, 
kad jie nuolatos būtų mato
mi. Puikiausius jų paveikslus 
su Lituanikos orlaiviu ir Sol
dino miškelių, fcąr lakūnai 
Žuvo; spąįvuotus, gražiai pa
gamino Standard Calendar 
Co. Šiuos puikius paveikslus 
galima gauti Vienybėje.

— Kbdėl pats tuos savo 
vaistus numetei į bačką? Ir 
kodėl tau reikėjo juos įsigy
ti, jeigu meti į bačką?

— Ėjau pas daktarą todėl, 
kad daktaras nori gyventi; 
pįykau vaistus todėl, kad vai
stininkas nori gyventi; nume
čiau j bačką todėl, kad ir aš 
dar noriu gyventi.

— Kada ir kur mudu 
pasimatysime?
• — Sekantį penktadienį
lesi mane rasti pas Jurevičių,1
Antaną Marceljonį, Zeidat, the amahhent of tk vocy WES. 
Povilanską, 
Misiūną. Buividą ir kitur.

Tarzanas nusileido 
prie 

cų. Tarzano žygis plėii- 
buva netikėtas ir jie 

josi, kai jis vis arčiau 
prie jų ėjo.

SVENTAKUPRIAI GAVO 
PADLECKIO LAIŠKĄ 
....Šiomis dienomis ŠveptaĮcų- 
prių Partija gavo laišką ..Įš 
Lietuvos nuo Peleckio, kuria
me šaukiasi prie mūsų pagel- 
bos. Rašo, kad Lietuvoje da
bar labai reikalingi buvusieji 
senieji Jonvaikiai. Sako, ..se
nieji mokėjo daug įvairių špo
sų padaryti caro laikais, ..to
dėl dabar galėtų būti instruk
toriais.

Esą, 
kalingi 
galėtų 
ninikus.Esą, seniau Jonvaikiai 
sunešdavo ūkininkų vežimus, 
akėčias ir kitus padarus ant 
stogo, sumesdavo žagres arba 
šunis i šulinius. Vienas garsui 
Jonvajkis nupjovė tūlo ūki-; 
ninko pusę kolonijos žalių ru- 

per naktį.
būtų reikalingas kaipo in
struktorius mokyti, kaip su 
dalgiu pjauti, nes visokį Iva
novai nemoka dalgės varto
ti; su pjautuvu įr kįijtr gi per 
naktį kažinie kiek rugių nė- 
nupjausi.

Esą, tas smarkusis .. žalių 
rugių pjovikas kur tąi Chica- 
goje Vabalauja... Kadangi 
per tiek daug metų jįs ten jo
kios proletariškos naudos ne- 

.padarė, nes Chicagbje dau- 
giausai lietuviškų buržujų 
priviso, todėl jisai ten visai 
esąs nenaudingas įr ne savo 
vietoj. Todėl reikalaujamą jį 
suieškoti ir siųsti kuogreičiau- 
sia į Lietuvą. Sako, visoki 
smetoniškį kulokai Lietuvėje 
kelia galvas prieš tarybų val
džią, todėl reikalingi tokie 
Jonvaikiai, kurie galėtų padė
ti apsidirbtį su jais.

Pasirašo PADLECKIS 
ATSAKYMAS. —Kadangi 

dalykai dabar Lietuvoj apvir
to aukštyn kojomis tad šį 
laišką dedam į archyvą, nes 
ponui Padleckiui niekap pe- 
galime pasjtarnauti. Tegu jį 
laimina Hitleris!

Už Ambasaddrių,
Parti jo® » Dženitorfci®.

Kas
Atsivedė čįa ąpt žemės,
Toks žmogus, šioje gadynėj,
Yra akUl įr aptemę®.

Ku

• RUSŲ KARAS SU 
VOKIEČIAIS

Iš pradžių, Ku Ku buvo į- 
, sitikinęs, kad rusų ir vokie- 
. čįų karo nebus, štai kodėl.

Jūs visi žinote Juozo Stali
no obalsj “Nedirbsi—neval-

i gysi”. Vokiečių Hitleris matė, 
‘kad Big Joe nieko nedirbda-

■ mas turi jau pusę Lenkijos ir
■ visą Pabaltiją ir dar guli, 

kaip tą meška savo lauže ir 
laukią, kol kiti nusilpnės, o 
tuomet jis pąsinąudos.

Ta igi Hitlius j am norėjo 
duoti suprast, .kad kuomet jis 
plėšia, Big Joe turi daboti, 
kad Hitliui nebūtų pavojaus.

- Bet Hitlius, -pagaliau prispy
rė Big Joe ir sako:
r —t Duok man tulšis 
pabaigsiu džiabą.

mėrikai. Bet Amerika ne taip 
greitai gali pagaminti kįek 
jiems reikia..> A

Ku Ku manėj, kad Hitlius 
gaus nuo Juozo*,ko tik reika
laus. Bet išėjo1 (kitaip...

Dabar Ku Ku mano, kad 
nereikia kariauti už demo
kratiją, jeigu norima palikti 
demokratiją tokia, kokia ji 
buvo iki šiol.

4uo daugiau kąriąusim, tuo 
mažiau gausim.. Kariaudami 
susilauksime tokios demokra
tijos, kokia buvo Stalino US
SR. ’ Ku Ku.

Paruošti Amerikoj Lithuanian American Import & Ex
port Corporation užsakymu pagal SPECIALŲ LIETUVIS- 
KĄ RECEPTĄ. Skardinė papuošta puikia “Maisto” pa
vyzdžio etikete. Mes dar turime ir iš Lietuvos importuo
tų saldainių. Visus užsakymus siųskite:

LITAM CORPORATION
157 CHAMBERS ST. NEW YORK CITY

Tel. REctor 2-2785

KRAUJO. ODOS.
VOTYS. Pilvo ir 
suirimas ir kitokios vyrų ir moterų ligos 
moderniškais būdais. Kraujo tyrimas, urinalysis 
ir X-rays teisingai išaiškina ligą. Ateikite 
šiandien ir patikrinkite savo sveikatą.

“KENKĖJAI” ATIDUOTI 
TEISMUI

Okupuotoje Lietuvoje 
prasidėjo naujas “frontas,” 
būtent, kovos su buožėmis, 
kurie nenori atiduoti javų 
okupantams. Dabar diena 
dienon skelbiami “kenkėjų” 
sąrašai. Vien Ukmergės 
apskrityje paskelbti šie 
“kenkėjai”: J. Rukša, gyve
nąs Širvintų kaime, J. 
Dambrauskas, gyv Želvos 
valse., Amiriškos palivarke, 
A. Vaičiūnas, gyv. Pagirio 
valse., Maišilių kaime, T. 
Gorožeckas, gyv. Pagirio 
valse., Zarianų vienkiemy
je ir P. Zibala, gyv. Kiauk
liuose. Šis pastarasis “buo
žė” turėjo prieš bolševikų 
okupaciją 32 hektarus že
mės... Jie visi perduoti teis
mui, kuris juos teis skubos 
keliu.

GAVO l KAILI REVI
ZORIUS

Suvietiškasis “kooperati
ninkas” Liutkevičius, pas
kirtas Kauno miesto “Mai
sto” parduotuvės vedėju,, 
pardavinėjo mėsas aukštes
nėmis kainomis, nekaip nu
statyta, apsverdavo pirkė
jus ir kitaip juos apgaudi
nėjo. Kai atėjo revizoriai, 
šis “koperatininkas” 
primušė. Jam iškelta 
džiamoji byla.

KAIP ATRODO KAIMO 
FABRIKAS

Laikraščiai ’ aprašinėja, 
kaip atrodo Kauno karto
nažo fabrikas. Jame “jau 
iš pirmo žvilgsnio 
kad netvarkos , nešvaros] 
nemaža. Grindys nerūpės-j 
tingai šluojamos, voratin-į 
kliai supasi prie balkių, o 
langai, pro kuriuos į fabri
ko vidų įsiskverbia per ma
ža šviesos, pirmame fabri
ko aukšte sudulkėję ir ne
valyti.” Visur esančios su
verstos dėžės ir popieriaus 
pokai. Kiemas skęstąs pur
ve, .apverstas;. surūdijusiais^ 

galiais ir daugybe kitokio > 
šlamšto. Laikraščiai rašo, į 
kad “fabrikas dirba pagal; 
planą, bet fabriko darbas į 
neplaningas.” Girdi, turėtų; 
atvažiuoti maskolių firma ] 
“Sojuzutil”, kuri visas at-į 
matas veža Maskolijon. ši į 
firma, esą,, turėtų “išsivež-į 
ti visą šį fabriką.”

3 žmonės, nes tik tokiam 
skaičiui vonių vandens_W- 
šildoma. Anksčiau šiošH^ 
nios veikė tvarkingai.' Su
gedo kūrykla - katilinė,hkū 
dirbant bolševikiškai, nįę* 
kas jos nepaiso.

“SKĘSTA PURVE,,.”.
Oficiozas Tarybų Lietu

va deda tokį pranėštaf? 
Dubiuose yra Padubysio, 
v a 1 s č i a u š kooperatyve 
krautuvė, kuri apleista,. • 
skęsta purve ir nešvaru
muose. Jei kooperatyvo 
valdyba nepajėgia sutvar
kyti, tai jis dar vjšai nejlU; 
skendo. Aplamai, tiek išo
rėje, tiek viduje kooperį^ 
tyvo krautuvė labai nešva
ri.” nd

Pagal Tarybų Lietuvą 
statistiką, prie miškų dar
bų pristatytą 24,000 doki
ninkų. Lietuvos miškai grū-5 
darni “galingojbn” 
lijon. ‘ : *

JomjA. SaA. & faihutianL 
948-950 JAMAICA AVE.

Tel. AP. 7-9793

Didelė, graži salė vestuvėms, 
parems, šokiams ir kitokioms

ramiai stovėjo 
laukdamas plėši-

N or ėdamas iš- 
žiauriai plėšikų 

dramblius. Tar- 
pastatė baisiame
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IŠ SOVIETŲ ISTORIJOS

£jgr Kuo Sovietų Rusija, pasižymėjo? Revoliucijomis įr 
Jėontr-revoliucijomis, badu in-penkmečio planais... ‘hraljf- 

teismais, tribunolais ir. sląptęunią žudynėmią.,, 
S|ąĮ komunistinės Rusijos istorijos “perlai” nuo 1917 

^pętų, kada pirmą kartą raudonoji tęrQF9 ,Y?l^ya supk* 
vėsavo Rusijoj.
vu Kovo mėn. 1917 m. Pirmoji revoliucija. Rusija 

Sando susitvarkyti demokratėmis pągrįĄdais. Kereųš- 
ldš( sudaro savo sovietus, po to kai visoje Rusijoje per
eina teroro, streikų ir betvarkės banga. Suimtas Rusijos 

... caras ir jo šeimyna.
1917 rų. lįepps mėn. — P^> bandynio ištrukti Rusijįą 

iž pąsaųlinio karo, provizionalė Rusijos vyriausybė pra
dėjo flauju§ puolimus prieš Vokietiją: Bet naujasis puo
limas po dviejų savaičių sugriūva.

9 '1 • i' '-■» •

-p» 1917 m. spalių mėn. — Trockis paveržia kariuomę- 
vMčs vadovybę iš Kerenskio

: 1917 lapkričio 6 d.1917 lapkričio 6 d. — Leninas prižadėdamas liau
džiai žemes, duonos ir taikos paima daugumą valstybes 
įstaigų Petrapilyje (Petrograde).

. 1917 lapkričio 7. — Keręnskįs išvyksta į kaęo
’’’’ į ’ V*

frontą gauti kariuomenės nugalėti Lenino kontr-revo-ĮIr 
liuciją Petrogrąde, bet p? nežynŲų mūšių Maskvoįe -kad“»”K»uM*ra<Wo“gWžj^ 
ir kitur, bolševikai laimėjo ir pasiliko valdžioje. Leninąs -si vokiečio karininko balsas, 
sudarė naują vyriausybę, kurioje Trockis pasiima užsię- pranešąs apie dideles lietuvių 
nto komisaro vietą. ■ pastangas išsilaisvinti, tai vis

^101^7 mes sakėme ir sakome,
1 dalyko už 

’ /^raudonojo caro” tiraniją 
į (bolševikišku terminu šne- 
.kant “išlaisvinimą”) pasauly
je nęęą įę būtį nęgąlį. Ir, a- 
jčių Dievui, nebus. - Ir todėl 
lengva suprasti, mačiusiam iš 
Stalino pavergtų ‘kraštų ir 
Hitlerio nukariautųjų tautų 

gyvenimą, tas tėvynainių pa
stangas (kuriomis stebėjosi 
tas vokietis karininkas) išsi- 

’yaduoti iš tos padėties, ku
rioje buvo atsidūrę po 1940 

j m. birželio 15 dienos, t. y., po 
/“.nenugalimoąįos armijos” |- 
ėjimo į Lietuvą.

k -Bet, argi ąš turiu teisę net 
lyginti naująją Lietuvos pa- 

\ dėtį su- buvusiu - Stalino pa
vergimu, arba Hitlerio nuka
riautųjų* kraštų padėtimi? 

■Atrodo, kad ne, nes pasieku
sios žinios kalba ir daugiau, 

kalbą apie Lietuvos min. 
Vokietijoj pulk. Škirpos, gen. 
Raštikio, gen. Pundzevičiaus 
ir kitų atsistojimą priekyje 
vadovauti.... Nepriklausomos 
Lietuvos atstatymo darbui. Ir 
aišku, kad tie Kauno ir Su
valkijos sukilėliai prieš Rusi- 
jos terorą kaip Mizara, juos 
tur būt pavadins tik Nepri
klausomos ' Lietuvos idėjai 
praliejo ir lieja savo kraują.

Dar karštas nekaltai pra-’ gumų gyventojai, kaip ir tie 
Metas Lietuvos žemėje lietu
viškasis kraujas, dar dūmuo
se paskendęs lietuvių pra
kaito vaisius - turtas, ir ga
lų gale trūkumas žinių iš 
tikrojo žinią šaltinio apie 
Lietuvą, t. y., iš pačios Lie
tuvos, sunkina įvertinti nau
jąją Lietuvos padėtį lietuvio 
akimis žiūrint. Sakome ne
kaltai pralietas lietuviškasis 
kraujas ta prasme, kad jį 
pralieti reikėjo tik dėka kla
stingojo, “raudonojo caro” 
okupacijos, įvykdytos 1940 
•'m. birželio 15 d., o ne todėl, 
.kad kraujo praliejimas ne
būtų buvęs reikalingas lietu
vių tautos idealui — Nepri
klausomai Lietuvai įgyven
dinti. ,
• Ių iš tiesų padėtis tebėra 
$Įąr ’ labai miglota, bet viena 
4aų pilnai aišku. Lietuva bir- 
-Žęlio ųi. 22 dieną baigė kęs
ti “raudonojo caro” tiraniją.

’ nors šiandien pranešama,

ntb komisaro vietą.
j1.? 1917 gruodžio mėn. Trockis pradeda taikos derybas blogesnio 

sų: Vokietija. 1918 m. kovo mėn. Sovietai ir Vokietijąk 
pasirašo taikos sutartį. Leninas pareiškia viltį, kad pp 
karo kilsianti revoliucija.
r<’ 1918 m. liepos. Priešbolševikiniai elementai jausia

nti, kad bolševikai savo valstybę pardavė, p'radėjo sabo- 
tąžuoti geležinkelius ir nužudė Ypkietijos pasiuntinį. Jų 
involiucija nepavyko.

H > ' t '

Ii 1918 liepos mėn. Sibiras pereina iš raudonųjų į bal
tųjų pusę, po to kai čekų armija, kuri pagelbėjo Rusijai 
kovoti prieš Austriją, sutvėrė naują vyriausybę.
| 1918 liepos. 1§ 4- F kaltųjų rusų armijų puoli-;

idpms prasiėjus, sovietai pųžųdė carą iy jo šeimyną.
| ' ’ ' . : v ‘f,..' - ‘.v

• 1918 rugpjūčio mėn. Didžiosios Britanijos armija js- 
ridipinama Rusijos žemėje. Anglai - nenori leisti vokie
čiams paimti rusų turto ir karinės medžiagos. Jungtinių 
Amerikos Valstybių ir Japonijoj kariuomenės užima po- 

. ziįijas Rusijos teritorijoje. Leninas sužeistas pasikėsį- 
r/ninie jį nužudyti. Kersydajni,; soyiętai; o00 :Q-

■ pozicijos vadų. -s ..• ■
ii 1918-1920 met. Leninui beveik pavyksta panaikinai, 

-pinigus, nuomas ir algas. Rusijoje, pradedamas antire-

h 1920 m. kovo mėn. Sovietų kariuomenė užpuola 
Lenkiją, bet su francuzų pagalba — išvejama. Po taikos 
derybų su Lenkija Rusija atiduoda Lenlįijųi dalį teri
torijos su 4,000,000 gyventojų. 5 •*

/*'19214927 — įeina į galią Lenino /‘naujoji ekonomi
ne..politika.” Vėl pradėdami’vartoti pinigai. Rusijoje 
prisidedą ęįidysis badas, kurio mėtį Ąiųen^os Ęąųdo-. 
nasis Kryžius maitiną apie lO,Q0įQOp rųsų.

• -1923 m. liepos mėn. — Paskelbta SSSR konstitucį- 
ja. •!

4924 m. sausio mėn. — Leninas miršta. Stalinas ir. 
Trockis pirądeęlą varžytis už vadovybę,

j 4924 m. vasarių męn. — Angliją pripažįsta Sovie-

lh0284932 — Nugalėjęs Trockį, Stalinas • paskelbtą 
“pelkių metą planą”, kurį anksčiau smerkė^ kaip Tro-

:1939 — Stalinas pradeda MvalytV’ <lfe aaikiną 
savo oponentus, jų tarpe kėlic^ik^ genęrplų ir bolševikų
vadų.

1939-1941 — Rusijos karo pasiruošimai slepiami, 
bet retkarčiais skelbiama, kad Rusijos karinis pasiruo
ši in& esąs milžiniškas. Sakoma, kad Rusija turinti 170į| 
kariuomenės divizijų, divįziją gi<ariuomenes divizijų, divizija sudąro apie 26,000 vyrų. 
Rusija paruošia parašiutininkų dalinius.

1939 m rugsėjo men.— Sovietų kariuomenė žengią

janizuotą lenlęų pąsipriešiiūmą. Rųsąi ųžųųa/^OOO ke- 
trirtainių mylių lenkų tęntęrij^.

1939 m lapkričio 13 d. Sovietų kariuomenė įžen
gia į Lietuvą, Latviją ir Estiją h* priverčia tų valstybių 
vyriausybes sudaryti su jjąja sutartis.

1939 m lapkričio 30 d. — Sovietai įžengia į Suo- 
mij^ Suomiai laikosi prieš Rusiją iki kovo 12 d., 1940 m.

Lietuvai, 
pasiunčia*

1940 m. birželio 17 <t —Rusiją įteikus 
Latvijai ir Estijai neišpildomus re 
į tas valstybes dar daugiau kariuo

1941 m. birželio 22 d.

nyje.

suomiai, neina nei už komu
nistus, nei už nacius, bet ųž

Kokios pagarbos yra vertas 
ir kokią pagarbą lietuviuose 
įsigijo “raudonojo caro” neš
tasis Lietuvai “išlaisvinimas** 
Paleckiams, Giroms, Vitkau
skams, o čia, Amerikoje — 
Bimbams, Mizarams, Prusei- 
koms parodys * tie patys per 
metus laiko “staliniška lais
ve” pagyvenę Lietuvos rnąža-. 
žemiai ūkininkai ir kaimo bei 
miesto darbininkai stipriau, 
nei nesuspėta išnaikinti Lie
tuvos inteligentija arba, jų yf- 
dinami, buržujai. Neabejojam, 
kad apie tai turės progos iš
girsti “draugai” Bimba, Mi- 
zara, Pruseika:...

Pilnai pasitikima ir tuo, kad 
Škirpos, Raštikiui ir kiti rą» 
priemonių ir kelių įrodytą pa
sauliui lietuvių tautos troški
mą turėti savąją Nepriklau-

no jo cąro,” laimėjusi karą, 
galės paąakyt, kad Lietuva 
prikląuao lietuviams, kad 

Latvija — latviams, o Estija 
— estams. Jei į šį prelimina- 
pnj klausiiųą ąmm$ teigia-, 
mai -atsako Amerika, tai 
mes tuo atsakymu tvirtai ti
kime. t y«; kad atsakoma 
taip, kaip manoma; jęi ir 
Angliją atsako taip — tai no
rėtųsi tuo tikėti?! Bet, jei 
Rusijos vardu kalbės “raudo
nasis ęąras
kad tikime tik tiek, kiek An
glija Hitlerio žodžiu ar pa
žadais.

Taigi, mes — ręąlūs opti
mistai. Tas kelias, ant kurio 
šiandien atsistojo Lietuva, 
nėra mums beviltiškas. Bevil
tiškas j|s yra visais atžvil
giais Bimbai ir Mizarai..

Vyt. Abraitis.

ątleiskite,

Nevy Ypr^ę gyveną “bal
tieji” ru^ai, aristokratai 
pareiškė vilties, kad dabar 
ir jiems gali pasidaryti pro-

somą Lietuvą, net ir skaity-j ga grįžti Rusiją Valdyti
su realia padėtimi irdamiesi 

faktais.
Mes, 

ištikimi 
piliečiai 
jome ir 
suprasdami Amerikos padętį, 
labiau simpatizuojam Ameri
kos intervencijopizmui, nei 
izoliacijonizmui taip, kaip - 

ir pirmiau mums nereikės 
keisti savo linijos kaip Lais
vei, bet mums vįsąda buvo 
klaustufkų, ar Angliją yra 
tokia pat nuoširdi mažų tau
tų užtarėja, kaip Amerika? 
O šiandien, nauja sąjunga 
Anglija - Rusija man kelią 
dar didesnį klausimą — ar ’ 
Anglija, su pagalba “raudo

Amerikos . lietuviai, 
Amerikos ir Lietuvos 
bei tautiečiai, stovė- 

stovimė už anglus ir,

Bet sakp; *Ęiek męą ne
kenčiamą Ęųsijos dabarti
nių valdovų, |iek UŽjąuČįa- 
nie sovietų kariuomenei ir 
del to linkime rusams išsi
laisvinti, o taip pat ir Hit- 
lerizmui sprandą nusisuk-

JUOZO MARTINAIČIO 
Gelių Krautuvė 

272 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y\ 

Gėlės vestuvėms, laidotu
vėms ir kitoms progoms.

Tek: Evergręen 4-9737
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LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir lietu
viško stiliaus valgius. Galima gau
ti Amerikos ir importuotos degti
nės. vyno ir alaus. >

Lietuviškas kumpis, rūky- 
kilbasai ir kopūstai gali

ma gauti kasdieną 

Joseph Zeidat
411 GRAND STREET

BROOKLYN. N. Y.

-""W

Real Estate hr Insurance

ti

I. BANAS SIGNS
Ign. Banasevičius, 

Dailininkas.
Daromos įvairios iškabos 
auksinėmis ir kitokiomis raidėmis

Visokie meno darbai atlie-' 
kami greitai, gerai ir pigu i

Kreipkitės:
IGN. BANASEVICIUS

350 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.

The Logan Inn, Inc
A. Mikalauskas, prez.

M. Stalonis, ižd.
RESTORANAS IR 

BARAS
Įvairiausi gėrimai

Pirmos rūšies maistas
Draugiška nuotaika

PRAŠOME^.

3296 Atlantic Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: AP. 7-9674

i*

Gauti paikoji? 

Apsidrausti?

— Kreipkitės:

B. J. SCHEG AUS 
195 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: EV. 7-1241

CLEMENT YOKETAlTISi
Advokatas

66 COURT STREET . 
Brooklyn, N. Y.

TEL: TRIANGLE 5-38??

168 GRAND STREET
Tel.: EVergreen 8-7179

BABYLON HOTEL |
Pr. ir Ą. Lapės, sąv.

Babųlov. Lon? Id and. N. Y."4

Nepamirškite, kad jūs — ' - 
Jaukiamas svečia*

Kur jūs rasite gražesnę ; 
vietą, kaip

BABYLON HOTEL V
Tel.: Babylon 1449 -

J. VAITULIONIS
J ••■’T ’'"-'j.

PIRMAS LIETUVIS 
Chiraprękias Gydytojas

307 GRAND STREET, 
BROOKLYN. N Y.

V a lando*: nuo 9 ryto 8 VtĮL 

Ntdėliomt ir iixniaditm&i 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietą

74t/A< »\<

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ
^sssssaisESSSBsns

1

s ir t.t.
w mokinta už baldas, o ne už ją

Gėles įvairioms progoms: laidotu
vėms. vestuvėms.

Mes patys gaminame ir pardavinėjame geriausios rūšies baldus
X >

Duodame lengvomis išsimokėjimo sąlygomis, be jokių nuošimčių

409 ir 436 Grąnd Street, Brooklyn. N. Y
T«L: EVergreen 7-8451 

MĄRU.A PETRAITIENĖ IR SŪNŪS

Jis niekur kitur negausite pigiau, kaip Petraičių Krautuvėse.

ANTPUSAIčly MUZIKOS
KRAUTUVĖ

981 Broadway Brooklyn, N. Y-
r

Ąteikite gptasižifireti mūsų pardavinėjamų baldų ir, tyčia, palyginkite 
mūsų kainas su kitų krautuvių kainomis

' HAVE.MEVEP 80259 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65 23 Grand avenue 

MASPETH, N. Y.

SHAMPOO IR HAIR TONIC CO.
Už 50 centų jūs galit įsigyti butelį Alexander’s 
Castile-Olive Oil Shampoo, kuriuo netik švariai 
išplaunama galva, panaikinamos pleiskanos, 
bet ir plaukų spalva padaroma blizganti,
Už kitus 50 centų Jūs, įsigiję Alexander’s Hair 
Refreshing Tonic butelį, dar labiau džiaugsi
tės, nes tuo būdu sustiprinsite savo galvos plau
kų šaknis ir galutinai išnaikinsite pleiskanas.

CA’S.'"”** * ’* ’ • L' * y ’.t"

Kaip Shampoo, taip ir Tonic, — abu butelius 
—mes Jums galime atsiųsti'per paštą.

Kreipimą* - « 1 < ♦

ALEXANDER’S
414 WE#fi BROADWAY, S. BOSTON, MASS

SALDAINIŲ IR LEDŲ KRAUTUVĖ

199 GRAND STREET BROOKLYN,, N. Y. 
(sale Vienybės)

GARDOS NAMIE GAMINTI LEDAI. GERIAUSIOS
RŲS1ES SALDAINIAI, ĮVAIRUS UŽKANDŽIAI, SODE

Pietūs tarp 12 ir 2 vai

HENRY FICK, Sav
Tel. EVergreen 4-8848

-

Galima pasirinkti visokių muzikališkų 
instrumentų: naujos mados vargonų, pianų 
radijo priimtuvų, rekordeonų rekordams 
gaminti. Taip pat gaidų, plokštelių 
armonikų, smuikų, būgnų ir kitokių instrumentų.

Kreipkitės pas seną brooklynietį. Gausite 
tinkamą ir skubų patarnavimą.

Tek: JEffcrson 3-6993

VIENINTELE lietuvių baldų krautuve

lavimus

ietį ja uzp
6 pasie-1

GĖLININKAS

MOTIEJUS MAŽEIKA, SAV.
79-01 Jamaica Aye., Woodhaven, N. Y.IB;

Tel.: Virginia 9-3112



SAUKIAMAS MASINIS MITINGAS
ŠVIESOS

Valandos
STALO N AS

NIAM

Brook

Pamiklo Fondo Komitetas

Kasdien muzika ir šokiai. JONAS SPURGA, savininkasATSIŠAUKIMAS

EVergreen 4-63’44
Tęlef. Port Jefferson 93

Pigiai Parsiduoda

Geriausia duona

TARZANAS IR TARZELĖ TEL. NEWTON 9-4464

kitame

Vienybes

numery

rių vardu, šiuomi atsišaukiame į lietuviškąją visuomenę 
gausiai aukauti visiems fondams ir aukas fondams siun
čiant, prašyti, kad aukos kuo skubiausiai būtų perduo
damos Amerikos Raudonajam Kryžiui užpirkti ir pa
siųsti Lietuvon vaistų, sanitarines medžiagos ir drabu-

ZALtM G«W 
■WfAW.*’^ fiMOUTfO

PILĖNO LAIŠKAS 
DAILY RECORD 
REDAKTORIUI

Viena iš puikiausių 
lietuviškų svetainių

Naujam 
linotipui 
Įsigyti

Kp. P. Jurgela, 
Adv. K. R. Jurgėla, 
Vadas Daukintas, 
Petras Mikalauskas, 
Jonas Gudelis, 
Dr. J. P. Gale, 
P. Naudvaris,
M. Sabenka.

VALANDOS 
8—10 ryt< • 
1—2 popiet 
6—8 vakare 
šventadieniai* »o«tarai 
Tel. Evergreen 8-9229

VALANDOS 
9—12 ryte " 
1—8 vakare - * 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6861

Lietuvių Amerikiečių Tautininkų Sąjunga 
ir Lietuvių Tautos Fondas.

Lietuviška duona, pyragai ir įvairūs keiksai prista
tomi į visas Brooklyno miesto ir apylinkės dalis. 

Mūsų duona pristatoma ir į kitus miestus.
Mūsų kepykloje galite gauti vestuvių, krikštynų, 

gimtadienių ir kitokių iškilmių pyragų

Bolševikų teroras ir Lietuvos turtų plėšimas baigė- NESlfPRANTA 
si. Lietuvoje vystosi nauji įvykiai. Bolševikų atnešta ir 
pasėta karo audra juos pačius sunaikino ir mūsų protė
vių kraštui daug žalos padarė. Kas šiandien vystosi Lie
tuvoje? Kas atsitiko? Kur ir kokia ateitis jos laukia? .

Išgirskime tiesą, susipažinkime sau gaivalingais įvy
kiais, ištieskime pagalbos ranką savo broliams ir sese
rims 
įvyks TREČIADIENY, LIEPOS 2 d., 8 vąL 
GRAND PARADISE salėje, 318 Grand St.,

Staiga pakilo debesys mirtį 
nešančių aštrių iečių, paleistų 
Hnik ui medžiojamo žmogaus.. 
Tarzanas, atsigrįždamas į le
kiančias ietis, bėgo toyn...

DR. JOHN WALUK 

, 161 No. 6th Street

DR. B. K. VENCIUS 
ABRAITIS ir kiti.

VISI dalyvaukime masiniame susirinkime, kuris 
vakare, 

BROOK-

dar gauta $18.28. Pelnas iš 
filmų vakaro balandžio 26 ir 
27 dienos buvo $10.04. Viso 
gauta $47.04. Pirmiau Fondo 
ižde buvo $1,,466.90. Dabar 
paminklo Fonde yra viso $1,- 
513.94.

mo- 
pradėjo 
siskubi- 

Plėšikai paskui vijosi, bet 
apsupti jie nepajėgė.

on the
-./You 

and you 
prepare to

6—8 vakare
Tel. A Pl .gate 7-1433 

arba Academy 2-7400

Tinkama vieta visokioms 
pramogoms.'

linksmai važiuodami 
.. Parke žaidė . futbo- 

jūroje mau- 
užkandžiavo. 
vadovavo E. 
Katinas, E. 
Atkočius ir

TA3ZAM rftCTTO AaAV, K££Ph5 X;
AHfAD Cf fNfMS TO 

AVO-O 8fc**€ S-ftOOUNOtO.

GERIAUSIAS PIRKINYS
SO. BOSTON, MASS, t 

Lietuviškas saliūnas ir res- 
taurantas, 7 dienų laisnis, per 
daugelį metų išdirbta, pagar
sėjusi vieta. Daro gerą biznį.- 
Greitam pardavimui. Kreiptis 
pas J. Balušaitį, 317 E St. So. 
Boston. Tel. Sou 2732 • j

SALDAINIŲ KRAUTUVE
. ■ ■ 202 Grand Street
.‘LEDAI,- SODĖ, CIGARAI, CIGARETĖS, 

SALDAINIAI IR VAIKŲ ŽAISLAI 
Foto .reikmenys, išaiškinamos nuotraukos

ir gydytojų bei slaugių personalą organizuoti vykti Lie 
tuvon.

Ištieskime pagalbos ranką Lietuvos žmonėms, sku 
biai.

ALLIANCE HALL
Restauranas ir Baras

Žalimas 
prato Tarzano tikslą, todėl, 
matyt. * jis labai piktinosi sa
vo būrio nepasisekimu. Jis 
jiems įsakė paleisti ietis.

•: -JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, ; Brooklyn, N. Y.
\ ’ J KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 8-9770

“In today’s’" News 
editorial ..page I read 
pays your money 
takes your choice: 
die. Prepare or die

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ
I. Brooklyn, N Y

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS)

660 GRAND STREET, BROOKLYN, N
; * Notary Public. Tel. STagg 2-5043

IŠNUOMOJAMAS šviesus* 
5 kambarių butas antrame 
aukšte Cypress Hills sekcijo
je, arti BMT linijos. Kaina 
tik 27.00 mėnesiui. Kreiptis: 
P. Bulota, 435 Lincoln Avė.,- 
Brooklyn, N. Y. i

GREITAI turi būti parduota 
Grocernė ir Delicatessen.Prie- 
žastis: vyro mirtis. Geras bi
znis, išdirbtas per daugelį 
metų, apgyventas įvairių tau
tų, du blokai nuo Prospect 
Park, apyvarta $300.00 per 
savaitę. Dėl informacijų krei
pkitės: Joseph Ambraziejus, 
agentūra, 168 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.< Telefonas: 
Ev. 8-7179.

Bet Tarzanas ir šiuo 
mentu rado išeitį. J 
bėgti ir perdaug 
rm 
Tarza

f STEPHEN AROMISKIS
} ~ ’ (ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y
, .. Tel, Evergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Visi esame skaitę bolševikų pranešimuose ir girdėję 
iš tremtinių, kad raudonieji okupantai apiplėšė visas 
Lietuvos vaistines. Spaudoje taipgi buvo gausių žinių, 
kad okupantai kažkur išgabeno gydytojus, pav., Šiau
liuose nebebuvo gydytojo. Lietuvoje paplito ligos, svei
katos atsparumas pakirstas. Dabarties karo veiksmuo
se daug mūsų tautiečių buvo sužeistų. Lietuvos žmonėms 
reikalinga skubi pagalba.

Amerikos Raudonasis Kryžius yra vienintelė įstai-

Estate of A. J. VALANTIEJUS 
' ■ V. R. VALANTIEJUS. Mgr.

> GENERAL INSURANCE AGENT
54-41—-72nd Street, 
NOTARY PUBLIC

Kazys Pilėnas, žinomas de
tektyvas, DarlyNews redak
toriui parašė tokio turinio 
laišką: '

JONINIŲ i AUKOS DARIAUS
VAKARIENĖ 'GIRĖNO FONDO
r Sj šeStadlenj, birželio 28 PAMINKLUI 
d. Brooklyno Lietuvių Tauti- 
nirtkų klubas rengia tradicinę 
Joninių vakarienę. Vakarie
nė rengiama gerai žinomoje 
A. Povilansko užeigos salėje, 
158 Grand St. Pradžia lygiai 
8:30 vai. vak.

Mums lietuviams gyvenan
tiems svetimoje šalyje, toli 
nuo gimtosios šalies Lietuvos, 
(kurioje šiandien kovojama už 
nepriklausomybę, svarbu ir 
kartu malonu prisiminti mū
sų tautiniai ir tradiciniai pa
pročiai.

Tokia vakarienė ir įvyks šį 
šeštadienį, pavadinta Papar
čio vakarienė. Tai Joninės.

Kartu bus paminėta Petri
nės ir Povilinės, kurių diena 
yra birželio 29.

Bilietai vakarienei gauna
mi pas Tautininkų Klubo na
rius — P. Pusniką ir J.. Gin- 
*kų, 495 Grand St.

SPECIALUS 
NUMERIS

Praėjusį antradienį 
-lyno lietuviai buvo sujaudinti 
žiniomis iš Lietuvos. Vieny
bės telefonas nesiliovė vei
kęs dieną ir naktį. Visiems 
rūpėjo žinoti, kas darosi Lie
tuvoje. Daugelis brooklynie- 
čių reikalavo specialaus Vie
nybės numerio. Kadangi ži
nių iš tikrųjų susitvenkė la
bai daug, tai toks numeris 
praėjusį atatraklienį buvo iš 
leistas. Jis tuojau buvo iš
graibytas.

• - . --V a rodzevicz 
(RADZEVIČIUS)

'■ ’ ■ * ’. TĖL. STAGG 2-4409
402 METROPOLITAN AVE, BROOKLYN, N

pagerbimo: IŠ OPERETĖS 
CHORO IŠVA
ŽIAVIMO

Pereitą sekmadienį
Lietuvių Operetės choro narių 
su svečiais metinis išvažiavi
mas Į Heckscher State parką, 
L. L

Išvažiavime dalyvavo per 
40 choro narių ir svečių. Jau
nimas 
dainavo 
lą ir hand-ball 
dėsi ir skaniai 

Išvažiavimui 
Jezavitaitė, P. 
Atkočaitienė, J.
dabartinis choro pirm. A. Ar 
manavičius. ą . .

VISI DALYVAUKIME TREČIADIENIO MASI 
SUSIRINKIME!

Joseph Svengel iš Okla
homa City, Okla., larrkyda- 
masis Brooklyne, N. Y. per 
Lietuvių 'Piliečių Kliubo gas- 
padorių J. Karpų aukojo 
$10.00.

P. Vilčinskas, brooklynie- 
tis, savo namo įkurtuvėse iš 
svečių surinko $9.00. Nuo va-

Labai nuoširdžiai dėkojame 
aukotojams už naujas aukas 
ir visiems šio darbo rėmėjams. 
Dėka jūsų pritarimui, pradė
tas kilnus ir garbingas mūąų 
tautos didvyrių lakūnų, Da- 

i riauš ir Girėno 
reikalas eina pirmyn. Prašo
me visuomenės, draugijų ir 
pavienių, asmenų, remti auko
mis iki užbriežtas tikslas bus 
atsiektas.

Siunčiant aukas prašome 
išrašyti čekį ar Money Orde
rį vardu Darius Girėnas Mo
nument Fundd ir adresuoti 
Fondo -Komiteto iždininkui 
Mr. John Spurga, Port Jef
ferson Station,. Long Island, 
N. Y. Iždininkas yra po už
statu, o gavęs jūsų aukas tuo
jau prisius paliudijimo kvitą. 
Visos aukos ir aukotojų var
dai skelbiami laikraščiuose ir 
per radio.

Td. STa® 2-071). - Night, HAremeytr 8-1158

JOSEPH LEVANDA 
t NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

A. Mikalauskienė, 
Brooklyn, N. Y. Ų

D. Petručionis,
Elizabeth

P. Kyburienė,
Broolklyn

P. Raižis, 
Gardner, Mass.

M. Turskis, 
New Britain, Conn

P. Raižis,
Terreville, Conn.

Žinomas keliauninkas 
MacMilan sako, kad Etah 
apvlinkės eskimai , daug 
mokslo dalykėlių lengvai 
duodasi, išaiškinami, bet jie 
ne kaip nesupranta papra-i 
stos kišeninės elektros lem-i 
putės šviesos. Visi jie ste- 

sario 2 d. įvykusio koncerto į vįv v v ! klausia, kaip balta-
- > S1S žmogus gaus saulės*

Kalbės visa eilė žymių kalbėtojų. Tarp kitų kalbės: ^5?°? Pas^aikyti mažame į 
ADV. C, R, JURGĖLA , V. stlkleJy>_____________ a

DR. BLADAS K. VENCIUS valandos: 
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 

(Dantų Gydytojas) , Tel.: ofiso STagg 2-0’06 
£4 ‘ , ...

Namų—JAmaica 6-3834

If this country, the U.S.A., 
is good enough to die for." I 
am 100% for our - President 
and if called upon I shall fol
low my-' leader’ and not you, 
.News. No.Lindbergh, no Quis
ling can deviate me from my 
chosen path. Your recent ed- 
2-^ir f 
itorials have^; convinced me 
that you hate chosen to de
fend the {ffftH’ columnists. Jo
seph Pulitzer must have 
turned, fin’ his grave when 
your editorial writer received 
the Pulitzer &ward.”

-- F. W. SHALINS
; v ' (JALINSKAS)

QLAISNIUOTAS GRABORIUS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y,

Tėl. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

LI ANCE H ALL 
K< Buividas, sav. *
197 Grand Street,

SCHOLES BAKING, Inc
• V. LUKAS, Prop. • . . •
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